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Pod hasłem „Trzymamy strdż 
nad Odrą“ rozpoczęły się wczoraj 
„Dni Szczecina“, uroczystości z 
okazń pierwsze, rocznicy usunię
cia Niemców z Pomorza Zachod
niego. Przvłaczony po w ielow iefco- 
wej niewoli do Polski Szczecin je
śli jeszcze nie odgrywa roli Klu
czowego miasta i portu polskiego 
nad Bałtykiem, to właśnie du ta
kiej roli najbardziej jest predesty
nowany.

Niewątpliwie najważniejszym 
wydarzeniem w historii tego mia
sta - portu na przestrzeni ostatnie
go roku były: definitywne prze
jęcie władzy nad miastem w cmtu 
6 lioca przez pełnomocnika rządu 
polskierro i wołynięcie do tego por 
tu w dniu 4 kwietnia br. pierwsze 
go statku.

Obydwa te wydarzeń.a znalaz
ły szeroki rezonans w całej prasie 
polskiej.

Władze « dministracy }ne j muni 
rvpalne w Szczecinie sprostały po
kładanym w nich nadziejom. Pro
ces repołon' zacyjnv przybrał tam 
Kzvbsze tempo, jak «rd/ieKołwiek 
indziej na Ziemiach Odzy skanych. 
Ciasto liczy dziś ponad 40.00v.‘ łud 
ności po’skiej i tętnem pracy za 
przeczą hevinowskiej teorii o pu 
stce po Niemcach.

Z okaz i i otwarcia ruchu porto
wego w dniu 4 hm. pisaliśmy w i 
„Dzienniku Bałtycklm“:

..Z
«ta, otwarł

NORYMBERGA (Obsl. wt.) Kalłenbrun 
ner zakwestionował dokument po doku
mencie — najbardziej potępiające dowody, 
Jakie dotąd zebrano przeciwko któremu- 
Kolwiek z norymberskich oskarżonych. 
Twierdzi, że są 01pi sfałszowane. żle zro-

Uporczywy kłamczuch
na procesie w Norymberdze

zumlane lub świadomie przekręcone. Wo- Kiedy Amen 
lał: „Podnisy na dokumentach sa sfałszo
wane!" W jednej z najburzliwszych scen 
od chwili rozpoczęcia procesu prokurator 
amerykański płk. Amen wprost oskarżył 
Kaltenbrunn«: ra o uporczywe kłamstwa.

Wniosek Polski na Radzie Bezpieczeństwa
me spotKa zasadniczych spriedwów

LONDYN. (Obsł. wł.) — Ze źródeł zbli 
lewych do brytyjskiego ministerstwa spraw 
zagranicznych oświadczono ie W. Bryta
nia nie sprzeciwi się wysłuchaniu przez 
Radę Bezpieczeństwo oskarżenia . Polski 
przeciwko Hiszpanii frankistowskiej. Depe 
sze z Waszyngtonu zaznaczyły Już, zt St. 
-Zjednoczone uapet.uja się na to I» zychyl- 
nie. Wobec poparcia Franclt i ZSKK ynio- 
sek polski niewątpliwie zostanie umiesz
czony na porządku dziennym Rady.

Uprzeunio W. Brytania sprzeciwiała się 
rozważeniu przez Radę jakichkolwiek za

rzutów przeciwko rządowi Franco rs tej 
zasad: le. że rodzaj rządu w Hiszpanii jest 
sprawą wewnętrzną, do któiej Oi«Z uie ma 
prawa się ndeszać. Za-zuty "°o,ski, że nie
mieccy na7i schronili się w Hiszpanii i ze 
swymi zwnlęnnikami prowadzą badania 
nad Radarem ' energią atomową i przygo
towują się do ewentualnej przyszłej agre
sji, ukazały całą sprawę w nowym świet
le. Jeżeli zarzuty le są prawdziwe, działał 
ność nazich może być słusznie uważana 
za groźbę dla bezpieczeństwa świata w ra- 
macL kompetencji CN7.

Bsmokratyczna repbllka Vietnam
roku;» z Francją

« HANOI (Obi, wł.) Komisariat repu
blic północnych Indochir* opublikował 
nast<?mijacy komunikat.:

„W wyniku rozmów przeprowadzonych 
w dniu 24 marca miedzy Hcchiminh'em r. 
Dargenlieu została zawarta następująca u- 
mowa: 1) natychmiast, skoro możliwości
transportowe na to pozwolą, to znaczy w 
pierwszej oojowie kwietnia, komisja, zlo- 

10 członków parlamentu vletnam-

zekończyó prace tak, aby pozwoifó dele
gacji vietiiumskiej na udanie sie do Pary
ża w drugiej połowie maja dla przeprov.’a 
dzenia deŁnits ivnych rt^owań“.

us'lowal przyprze* Kaltei.- 
brunnera do muru dokumentem, nakazu
jącym „akcje kkk" — rozstrzeliwanie — 
Keltenbmnner wyparł sie swego podi su 
Płk. Amen spytał: „Co pan miał wspólne
go ze zniszczeniem ehetta warszawsklegi

nic — jak zwykle?“ KaUenbrunner od. 
parł: „Słusznie". Amen odczytał wówczas 
affidavit, wydany policji bpzpieczeństws 
przez warszawskiego szefa policji areszto
wania 60.000 Żydćw z bezpośredniego roz
kazu Kaltenbrunnera. Amen spytał: „Cz* 
to oświadczenie jest nieprawdziwe, jak in
ne oświadczenia, odczytane dziä?“ Kalten* 
nrunner bezczelnie negował dokument tu 
dokumencie Określił jako „bezseiioOWi./ 
affidavit, stwierdzający, że w tajen micy 
spiskował ze słowackimi prowokatorami J 
dostarczył im materiały wybuchowe i a- 
municje. Odmówił potwierdzenia auten
tyczności dokumentu, wykazującego, 4e ro* 
kazał rozstrzeliwań spadochroniarzy i lot 
ników Sprzymierzonych, twierdząc: „By
łoby to sprz eczne z moi n wewnętrznym n# 
stawieniem".

Frrez cały dzień, kiedy Kaltenbrunner 
stale odmawiał uznania chociaż jedne?; 
z(r swoich rozkazów, jego oskarżeni towa
rzysze zachowywali ponure milczenie, ale 
cierpliwość trybunału była wystawiona na 
wielka prób1? Instrukcje sedzieg„ Lawren
ce siały sie bardziej ostre, kiedy „świad
czył: ,|Niech pan przestanie bawić -»ie w 
chowanego i odpowiada na pytania", a sę
dziowie francuscy zniecierpliwieni bęb
nili palcami na stole

/ona z — -------- . -
Iskicgo, wyjeózie do Paryża^ w celu odc^- 
jnia Konstytuancie braterskich pozerowi-0 

dniem 4 kwietnia port szczeciński zo! Zgromadzenia Narodowego uemokiatycz- 
twarty dla transportu morskiego i nej republiki Vietnam; 2) w_ tym samym

wymiany towarowe! z zagranico. Życie w 
porcie ożywi się. Polska pn ejęla trzeci 
port morski. Gdynia, Gdańsk i Szczecin by
ły Tirzed wojną największymi portam* na 
Bałtyku. Łączne obroty towarowe tych 
portów w ruchu morskim wynosiły w 
roku 1938 około 25 milionów ton różny co 
towarów. Stanowiło to ponad połowę ob
rotów towarowych wszystkich innych por
tów na Bałtyku, czyli ponae połowę ce- 
le~o bałtyckiego transportu morsKiego, a
0 6 milionów ton więcej, aniżeli w 1938 ro
ku i/yniósł cery zagraniczny handel Pol
ski".

Szybkie dźwiganie się z ruiny 
wojennej portów Gdyni i Gdańska
1 fakt włączonego do •‘ego ruchu 
ostatnio portu szczecińskiego, w 
w zestawieniu z przytoczonymi cy
frami z obrotu przedwojennego — 
mwmiklają najwymowniej per
spektywy rozwojowe Polski, jako 
państwa morskiego w nowych jej 
geooolitycznych granicach.

jakże poważnie te perspektywy 
zarvsujn sie na horyzoncie Oc*r«> 
dzonei Polski, gdv port szczeciń
ski całkowicie oddanv będzie w 
użytkowanie nasze, gdy rozwiąza
ny zostanie wreszcie na nasza ko- 
rzvść problem, martwej jak dotąd 
Odry, gdy Szczecin zacznie praco 
wać. w tej skali choć-wy, na razie, 
jak porty w delcie Wisły: Gdańsk 
i Gdynia.

Takie oto gorące życzenia to
warzyszą uroczystościom szczeciń
ski ir. ze strony tych wszystkich Po 
laków, którzy zdają sobie sprawę 
z doniosłości epoKOwegy zwycięst
wa nad Nierncam; z r. iM>

Oczy całej 1‘ołski zwrócone są 
w tych dniach na Szczecin. Od dał 
szego pomyślnego rozwoju tego 
uluc/owego naszego miasta — por-

okrtsie rozpocznie sie w Daiat przygoto
wawcza konferencja mieczy delegacja fran 
cusk„, z 12 członków i delegacją v.etnam- 
ska z 12 członków Konferencja ta musi

Agendy techniczne ONZ
osiedlą s.ą w Genewie

GENEWA. (Obsł. wł.) — Ostatnie „gro 
maózeme Ligi Narodów przygotowuje o- 
becnie formalny akt rozwiązania Ligii Fe
nowa wciąż jeszcze ma nadzieję, że w Pa
łacu Narodów osiedli się Organizacja Na
rodów Zjednoczonych. V/idoki na osiedle
nie się w Genewie niektórych technicz-

Franco przygotowuje agresję
na Francją

NFW York (Obsl. wł ) F crnsmdo da 
Los Rios. „bserwaior republikańskiego 
rzędu hisz jarskiego przy ONZ, oświadczył, 
ż' otrzj-mał z Hiszpanii wa*ny dokument 

koncentracji oddziałów frankistowskich 
na granicy Pirenejów.

mem ten prawie napewno zostanie wkrót
ce przedłożony Radzie Bezpieczeństwa. I os 
Rios podkreślił, żę dokument bedzie „o- 
wodem istnienia we frahkistowskiej Hi
szpanii nastrojów agresywnych i planu a-

_____ _ ______  ... gresji przeciw Francji, której oddziały woj
Los Rios oznajmił prasie, 'e dokument skowe sa zdaniem obserwatora hiszpań-

ten dowiedzie bezspornie, śę . liszpan.a 
przygotowała plany ul«« zmobilizowania w 
rejonie Pirenejów 450 000 żołnierzy; doku-

sklego obecnie mniejsze liczebnie od hisz
pańskich.

nych oddziałów ONZ wydają się obecnie 
lepsze, gdyż delegacja ONZ osiągnęła * 
władzami szwajcarskimi porozumienie w 
sprawie przekazania własnoścl i aktywów 
Ligi „raz pizejęcia rieluórych jej polity 
cznych i technicznych funkcji. Komeczr," 
decyzje zostaną powzięte szybko, aby u- 
możliwić dalsze prowadzenie zftsadnięZWc'i 
spraw; bez pi zerwy lub zwłoki, ale p» i 
kreślą się, ie taka organizacia o świato
wym zasięgu nie możi być zlikwidowana 
w „przyspieszMiym ternie, jak towarzyst
wo z ograniczoną odpowiedzialnością".

za
żo

Wielka afera fałszerska
LONDYN. (Obsł. wł.) — Policje Anglii, 

Francji, Belgii, Szwajcarii. Holandii Nor
wegii, Szwecji i Danii i spółp icują nad 
zniweczeniem największej próby ^zalania 
fcuropy fałszywymi banknotami. V-T Eiro- 
pie znajdują się już w obiegu miliony fał
szywych banknotów. Oficerowie Scotland 
Yardu poaczas wizyty we Francji wyltry-

tu, od uruchomienia •. unarodowie
nia na naszą kórz /ść żeglugi na 
Odrze zależy najbardziej przysz
łość Rzeczypospolitej, jako państ
wa morskiego. Toteż wytężyć na
leży wszystkie siły, ażeby tak po
myślnie zapoczątkowany proce 
włączania Szczecina do pańsB 
wego organizmu oolskiego zyski
wał z dniem każdym na tempie i 
uwieńczony został skutkami w 
mysi żarliwych pragnień świado
mego swej niioji w s siecie powo
jennym narodu polskiego.
, - B, W.ś,

li, że banda fałszerzy posiada prasy iaUzer 
skle, używane uprzednio w czasie wojny 
przez rząd niemiecki w celu drukowania 
waluty Sprzymierzonych w prawie dosko
nałych banknotach wszelkich wartość i. _ Or 
ganizacjł falszerska działała już w ubieg
łym roku i obejmuje prawie caiy konty
nent. W wyniku intensywnego śledztwa, 
prowadzonego p zez brytyjskich rzeczo
znawców, spodziewane są wkrótce uczne 
aresztowania. Ocenia się, że 12 milionów 
funtów szterl. fałszywych banknotów znaj 
dowało się w obiegu •% Szwecji, 50 milio
nów we Francji i kilicanaćeie milionów w 
Belgii. W W, Brytanii ilość fałszywych 
banknotów nie została ujawniona, lecz jest

wysiika, aby 
ach bankowych

powodować panikę 
i giełdowych.

Prezydent Trumann
o perspektywach ^oprany 

sytuecii żynmo&ciowe)
WASZYNGTON. (Obsl. wł.) — Pr 

dent Truman oświadczył w czw artel , 
sytuacia żywnościowa poprawia się i 
kryzys minie za 90 dni. Deszcze, jakie spa 
d«y w Indiach, dopomogą znacznie do jxi- 
prawy warunków i pozwalają spodziewać 
się bardzo dobrych zoiorów. Zbiory we 
Francji i w Afryce północnej będą ndflep- 
szymi od 10 lot, a zbiory w Stanach Zjed
noczonych zapowiadają się doskonale. Pro 
zydent doda! że sytuacja żywnościowa bę 
dzie krytyczna w ciągu najblizszyrh 90 
dni, ale że przewidywana poprawa ogra* 
niczy trudności do tego terminu.

Reżim generała Franco
ne konferencji ministrów 

spruw zegranicznych
WASZYNGTON. (PAP) — Ag. Uniteo 

Press donosi, iż rządy St. Zjednoczonych 
i W. Brytanii wyraziły zgodę na umieszrze 
nie sprawy rządu ge.o. Franco na norz?dku 
obrad konferencji ministrów spraw' zagrań 
4 mocarstw, która odbędzie się 25 kwiet
nia w Paiyżu.

Przyszłość Aleksandrii
LONDYN (Obsł. wł.) — Rzeczoznawcy 

mors'y omawiają obecnie sprawą prz,szło 
ści poi tu w Aleksandrii w świetle nadcho
dzących dyskusji nad traktatem onglo e- 
yipskim Po rewizji traktatu wieika baza 
morska stanie się wprawdzie portem dru
gorzędnym, jednakie jest mało prawdopo

dobne, aby W. Brytania zupełnie zrcz/:; v- 
wala z kontrolowania t-go wafnay« md 
ka morskiego. VV Brytanio nio /ccmco t- 
waKUOwać Aleksandrii, która ie»l podsta
wą obrony drogi morskiej Suez — bliski 
Wschód Żaden Inny po_i ule może zejąó 
jej miejsca,
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Liga do walki z rasizmem
u Bxeru&ts

WAFSZAWA (PAP). — w godzjhach 
przedooiudniowych dn*a 11 kwietnia br.. 
Prezydent KEN ob. Bolesław Bierut przy
jął yi Belwederze b. rade pomne:.' Żydom 
i zarazem prezvd um ligi do wątki z ra
sizmem w składzie prof. Michałowicz 
(Str. Demokratyczne), puset adwo cat Rek 
♦PSL), poseł dr Berman (Pealej Syjon — 
lewica), poseł Arczyński (SD), poseł Ga
jewski "PS). poseł magister Górecki, 
fPPS), poseł prof, dr Kumaniecki (Str. 
Pracy), ob. Kowalska (PPR), ob. Wesołow
ski (PPR), redaktor Eartcsz.lv/ski (PSL), 
t ob. Sendlerowa.

Poseł adwokat Rek scharakteryzował w

EHkich słowach działalność Rady Pomocy 
dom od 1942 r.. zapoznaje Prezydenta 
i jej osiągnięciami, a tak*e podkreślając 

spontaniczny charakter całej akcji, beda- 
eej odruch* m społeczeństwa polskiego, spie 
szgeego z pomoes prześladowanym współ
obywatel om - Żydom Poseł Górecki pod
kreślił że sprawa ideałów, o które walczy 
Liga, jest sprawa nie stronnictw politycz- 
aych, ale całego narodu, gdy* ma byó ona 
wyrazem zdecydowanej woli szerokich mas 
społeczeństwa polskiego w kierunku uzdro 
wienia atmosfery moralnej w naszym 
kraju.

Po przemówieniach delegatów glos za- 
4t*al Prezydent Bierut, który zaznaczył na 
«"■stepie, i* instytucja, podejmująca walke 
i rasizmem b«d.?cym wyrazem najniższych 
instynktów ludzkich, jest godna jak naj
życzliwszego pooareia 1 musi byó uj lana 
:;a pożyteczna. Dlatego te4 Prezydent Bie- 
fut wyraził w imieniu prezydium KRN za 
Iowolenie z powstania L-gi do Walki z Ra- 
dzmem. Faszyzm i hitleryzm — to naj
ostrzejsze formy wodującego imperializmu, 
ląipcego droga podbojów 1 grabieży do 
Wcbycia nowych -ynków zbytu 1 *ródel 
•urowców. Dla zamaskowan-'a s- 70’’ch ce
lów dla utorowania sobie drogi, #aszyzm 
fabrykował rozmaite teorie 1 Ideologie. 
Poczesne miejsce wśród nich zatmowała 
teoria rasistowska. PaszvziT, Doniósł w o- 
*tatn;ei wojnie druzgocąc? kl?ske na po
łach bitew. Istniei*} jednak Jego pozostało 
tci. zaszczepione iw umysłach ludzkich oraz 
istnieje Imperializm.

Z fyth względów niebezpieczeństwo od

rodzenia sie faszyzmu "mote w zmiem’onej 
nieco formie jesf cięgle żywe. Teorie ra
sistowskie bpda wcigż hodowane 1 podsy
cane prze*, sfery międzynarodowego wstecz 
nictwa. Walczyć z tymi teOLiaml naie„y 
przez demaskowanie istotnych celów fa
szyzmu!

Na zakończenia swego przemóyrenia 
Prezydent tyczył nowcpowr*alej Lidze o- 
wocnej pracy i wyraził przekonanie. 4e do 
walki z ras zmem strna I szyscy ludzie 
szlachetnego serca oraz wszyscy ci, którym 
drogi jest postęp i szczytne ideały ludz
kości

Arcybiskup Damaskinoa
zwleka z odpomiddą na orądzie kr6ia

LCNDYN (PAP). — Ag. Reutera dcnoi 
si, *e grecki min. spraw zagrań. Ts-aidari* 
o*wiadczyl, lż regent arcybiskup Damask.- 
nos odłożył na kilka dni adpowiad4 na ora-* 
dzie króla gr ickiego, wzywali ce go do zj^e. 
widowanja swej decyzji dotyczącej rezyj 
gnaćj i ze star .-wiska.

Na drodze odbudowy
Polsce, wzdłuż i wszerz przeoranej płu- nu i wszechstronne wyniki, jeśli oparta 

giem wojny, niezbędne są dla odbudowy!jest o drugi potężny motor działania —___wojny, . .
dwa podstawowe czynn.kl: praca i kapitał. | kppHał. 

Między tym) dwoma czynnikami istrie- Państwo nasze w rozwia.zanlu tego za-
je ścisły i nierozerwalny związek, gdyż| gadnienia nie posz'o po linii najmrlajsze- 
praca mo!ze dać jedynie wtedy maksym a 1- go oporu, jaką byłaby nieuzasadn-.ona

Udział Polski w pracach likwidacyjnych
Ligi Narodów

Wnioskując z dotychczasowego prze
biegu obra-J komisji finansowej, spodzie
wać sie należy. *e ze względu na :rudrc 
poło4enie gospodarcze Polski, je.* długi za 
ubiegłe lata sięgaj «ce pov'a4nej sumy zo
staną skreślone. Równolegle z obradami 
ostatniej sesji *.,igi toczą sie miedzy dele
gacja ONZ z Mode rowem (Polska) na czele 
i delegaeja szwajcarska rozmowy o prze
jęciu przez nowa organizację światową po
siadłości Ligi ną terenie Genewy.

BERN "(PAP). — Przy poparciu delegata 
W. Brytanii Polska wybrana została na 
jedno z 8 miejsc wiceprzewodniczących 
prezydium zgromadzenia Ligi Narodów.

Poza tyn. Polska wybrana została jed
nogłośnie do -wyłonionej przez zgromadze
nie komisji finansowej 1 administracyjnej.

Komisja dla spraw ogólnych rozpoczęła 
obrady nad rozwiazsnier i starego Trybu
nału Międzynarodowego ora u przejęciom 
przez ON7 niektórych funkcji i prac Ligi,
WTuszcie likwidacja Lig* Narodów.

Konferencja ministt&o*
sgtrtsw za ą^&ntcwĘgCL..

MOSKWA (PAP). — Rzj,ć radziecki, konferencja minietrów spraw :agran. 4 
poda; Jo wiadomości, że zgodnie u posta-1 mocarstw która opracowuje traktaty po- 
nowieniaml konfere.icji moskiewskiej ,v| kojowe, Atóre Kędą przedłożone konferen- 
dniu 25 kwietnia odbędzie się w Parv4'iicji pokojowej.

Polska pragnie przede wszystkim pokoju
Konferencja prasowa min. Stańczyka

Kt ZACIEŚNIENIU SOJUSZU 
CHŁOPÓW I ROBOTNIKÓW

WAkSZ.tt.WA. (PAP) — Na terenie woj 
warszawskiego odbyły się liczne wiece po 
lityczne, poświęcona omówieniu bieżącej 
sytuacji politycznej i gospodarczej. Wiec 
w Płońsku zgromadził około 2.000 osób. Za 
równe chłopi, jak i robotnicy podkreślili 
niezłomną wolę ścisłego sojuszu chłopów
I robotników. Z powszechnym uznaniem 
zgromadzonych spotkał się projekt zorga
nizowania reierendum ludowego. W uchwa 
done] rezolucji zebrania ludność potępiła 
akcję rozbijania jedności narodu polskie
go. Zebrani wezwali całą ludność oowiatu 
do licznego udziału w manifestacji l-njajo- 
wej, która winna stać się świętem całego 
"świata praev. Wiece w Mińsku Mazowiec
kim, Kolbiell, Pustelniku, Sokołowie i Cie
chanowie zgromadziły licznie zarówno ro
botników, jak i chłopów z okolicznych 
gm+n. Np. w Ciechanowie zgromadziło -lę 
ponad 2.500 osób. Zebrani z wielkim zain
teresowaniem słuchali referatów politycr • 
tych i gospodarczych, Piorąc żyw y udział 
w dvskusji. W uchwalonych rezolucjach 
wszędzie podkreślono konieczność wzmoże 
pic walki z bandytyzmem politycznym oraz 
okrytą 1 jawną reakcję. Projekt wypowie
dzenia się szerokich mas ludowych drogą 
referendum co do poJs*awowych zagadnień 
-Polski i polityki Rządu Jedności Narodowej 
(potkał się wszędzie z entuzjastycznym 
przyjęciem.

PREZES FEDERACJI ŻYDÓW POLSKICH 
W AMERYCE PRZYBYŁ DO WARSZAW V

WARSZAWA (PAP). — Dy Polski przy 
był dr Tenenbaum. prezes federacji Żyd*w 
polskich w Ameryce. Federacja ta była 
Jedną z pierwszych organizacji, która po
spieszyła żydowstwu pols'aemu z wydat
ną pomocą w odbudowie życia żydów ;kie 
jgo w Polsce. Dr Tenenbaom przyjechał 
do kraju, by na miejscu zapoznać się z sy- 
Hiacjjj, Żydów w Polsce

BLUM PRZERWIE ROKOY.ANIA 
W USA

WASZYNGTON. (Obsl. wł.) — Zdaniem 
*ół miarodajnych rokowania -finansowe ze 
Stanami Zjednoczonymi mogą potrwać je
szcze dość długo* wobec tego Blum przy
puszczalnie wyjadzie do Paryża i po wyoo 
.ach we Francji powiócl da Stanów Zjedno 
'zonych dla dokończenia rokowań.

Blum podkreślił nadzwyczaj seroeczuą. 
atmosferę, w jakiej odbywają się prace 
trzech komisji rzeczoznawców eko^omicz 
•ty* 1-!-. Frar-jl j Ameryki

WASZYNG rON (PAP). — Min. opieki 
społecznej Stańczyk oś-ńadczyl na kon
ferencji prasowej w Waszyngtonie. 4e na
ród polski gorąco pragną :ednoäci wśr*d 
wieucićh mocarstw, gdyż tóaje sobie spra
wę, *e pokój świata uzależniony jest oó 
współprac;* 1 przyjaznych stosunków po
między St. Zjednoczonym l, W. Brytanią i 
ZSRR, Eolska przede .szystkim pragnie 
pokoju, gdy* tyłka długo' rwały pokój mo
że zaleczyć głębokie rany zadań, przez 
wojni i dać możność stworzenia lepszego 
jutra dla naszej olczymy. Min. podkreślił, 
iż podstawę stosunków eolsko radziec- 
kicn etauowi polityka dobrosfl^leuzkr.

NOWY JORK (PAP). — . Radio Nowy 
Jork podało oficjalne oświadczenie, w któ
rym rząd St. Zjednoczonych stwierdza, i* 
otrzymał informacje o v*zeb»wariu w Hi
szpanii wielu uczonych niemieckich. De
partament stanu St. ZjednoCiOiiich zażą-

Ost.ai.nla wojna nauczyła nas. *e Polska 
nie może istnieć jako państwo niepou.egłe. 
je4ell nie bidzie utrzymywała acbryca sto
sunków* ze Zwiazkie..i Radzieckim.

Rzesza Niemiecka zestala wprawdz'e 
pokonana, ale nie przestała być groźną dla 
przyszłości* zarówno Polski jak i ZSRR. 
Tylko w sojuszu z ZSRR możni trzyma« 
w karbach Niemców, aby nie stali się zno
wu gro4bą dla pokoju świata.

Min. oświadczył, żo wysłannicy b. rzą
du londyńskiego » &en. A idersa popie, ają 
fi ians< wo podziemny I ach faszystowski w 
Polsce* i staraja sie podsyci« antysemityzm 
■nieuświadomionych elementów.

eeUSA żąda wydalenia Niemców z Hiszpanii

realnymi możliwościami gofpodarci , — ** 
misja banknotów, prowadząc . nieubłaga«., 
nym biegiem rzeczy do inflacji z° wszysK 
kimt jej zgubnymi .skutkami. Aby >r: f 
śpieszyć tempo i rozszerzyć rozmie. y t 
bodowy, Państwo odwołało się do obywa" 
teli, iDzpisując pożyczsę wewnętrzną.

Prerrrowa Pożyczka Odbudowy _ Kraju 
ma charakter inwestycyjny. Zostanie yn* 
użyta na sfinansowanie najniezbędniej
szych irwestycjt transportowych, przen,/ 
slowych. Tolniczych, społecznych i miesz
kaniowych. Środki, uzyskane z pożyczki, 
będą wyda kowane zgodnie z opracowa
nym przez Rząd planetu inwestycyjnym, 
który zostaoie jvkro.ee przedłożony Kra 
jowej Kadzie Narodowej.

Subskrypcja pożyczki pociąga nowe a 
Tiary na rzecz Ojczyzny Ale jot taki je» 
los nascego pokolenia. nie możemy w 
stawać :/ ofiarach dla dobra kraju, i pgttu.

Wyrzecz*in*a się osobiste, związane* * 
subskrypcja pożyczki, opłacą się wsa ii* 
każdemu sowicie. Wykonywanie planu in
westycyjnego pr-wądzić bęozie do wzmo. 
żenią wytwórczości, a zatem do potanlw 
nia kosztów utrzymania. Zwiększona po* 
daż towarów »powodu e zniżkę cen I ro- 
V.-h.c-u'y wzrost siły nabywczej złotego. 
Nastąpi moment, kiedy zniknie dyspropof- 
cfa między j^acami a cenami wolnego

Pożyczka ma na celu skrocei’e okresu 
powojenne) rekonwalescencji kraju, a tym 
śa»nn ulżenie doli najszerszych mas.

Powodzenie Premiowej Pożyczki Odbu
dowy Kra»u, które będzie jeszcze jednym 
dowudeii* naszego ak*ywnego P^trlot^4^ 
spoięgnje zaufanie zagrtanicy do Polskh 
walczącej ofiarnie o lepsze jutro 1 utoruje 
drocią kapitałom obcym. Zdobvcie przez pa* 
stw~ większych kapltaló*** .tworzy grani 
towy ♦ .uarcant d!a możliwie najszerszego 
zdyskontowania czynnika pracy

Praca społeczeństwa i kapital, w postaci 
udzielone! przez naród pożyczki Państwu, 
wyprowadzą nas poprzez cierniste seiet» 
oowojennel rekonwalescencji na drogę trwa 
łęgu rozwoju i postępu.

Niech więc każdy, majac na wadze 
zarówno dobro kraju, jak I wlasnv iu.e- 
res, spełni obowiązek subskrybowania po
życzki. Jeżeli wykonamy go z taką « uą 
ofiarnością i zapałem, z Jakimi świat jHMcy 
trudzi się r.ad usunięciem zniszczeń yo- 
jennych, yub erypcja Premiowej Pożycz» 
Odbodo-vy Kraju przyniesie obnty plon.

dał od gen. Franco wydalenia tych uczo
nych. Rzecz) ik dep. stanu stwierdził poza 
tjrm, że w jednej z "fabryk w Bilbao znaj - 
dują si« odpowiednie przy.^ąay do prowa
dzenia bada* nad energia atomowa.

Protest przeciwko przyznaniu Niememu 
obywatelstwa czechosłowackiego

PRAGA (PAP). — Czechosłowacki zwIe 
zek b, wieźni6w politycznych zorganizował 
w Pradzo wiec protestacyjny przeciwko 
projektowi przyznania 12.000 Niemcom 
praskim obywatelstwa czechosłowackie

go. Związek wysunął *adanle bezwarunko
wego wysiedlenia z granic Czechosłowacji 
wszystkich Niemców jako odwiecznych 
wróg6w Słowian.

^PFAKER7V DONOSZĄ-..
SAINT ETIENNB Dyrektor kopoló wę-glo Saint 

Ellann* oznajmił, te w roku 1946 piodukcja węgla 
przewyższy o 1/3 produkcję z roku 1938.

PARYŻ — Ambasador Francji w ZSRR. gen. 
Catroux, f wystartował samolotom x Villacoublay do 
Moskwy.

PRAGA — Policja czeska aresztowała znaną 
gwiazdę filmową Lidię Barową, która byia przyja
ciółką Goebbelsa.

NEW YORK — W Dflfcver (Colorado) zmarł dr. 
Caleb Frak Gates, były przewodniczący Robert Col
lege w Istambule i badacz języków tureckiego, ar
meńskiego i arabskiego.

BUDAPESZT — Przedstawiciel poselstwa węgler- 
rskiego w Moskwie oświadczy!? że między Węgra
mi a ZSRR zostały podpisane 4 umowy w sprawię 
żeglugi na Dunaju transpoitów lotniczych, alumi* 
nium i nafty.

PRAGA — Proces członków byłego rządu czes
kiego t premiera Krejci rozpocznie się 29 kwietnia.

BUENOS AIRES — Nowy prezydent płk. Peron 
oznajmił radcy dyplomatycznemu UNRRA że Argen
tyna uczyni wszystko, oby dopomóc wygłodzonym 
krojom Europy.

PARYŻ — Admiralicja brytyjska wypożyczyła 
marynarce francuskiej lotniskowiec typu „Colessus ’ 
na przeszło 5 lat, wyposażając tym sposobem ma
rynarkę irencnską w typ «tatku, ulezb^duy dla do- 

dzlałań-

NEW YORK — Chicago cierpi na większy brak 
mięsa, niż w czasie wojny. Czarny rynek mięsa 
..wyciąga*’ z Amerykanów najmniej 1.250 milj. co 
larów rocznie. ^ .. . .

BUENOS AIRES — Do Buenos Aires przybyła 
radziecka misja handlowa. Minister spraw zagra
nicznych Argentyny Dr Cooke wyraził nadzieję, . e 
doprowadzi to do nawiązała stosunków dyploma- 
tveznveh

PARYŻ — Ambasador francuski w F rymt© Ale
xandra Farodi został decyzją gabinetu mianowany 
przedstawicielem w ONZ. ... .. •

SAIGON __ Wojska francuskie I nietnamskte zlu
zował/ oddziały chińskie w Namdinh. Między do- 
wództwera francuskim i vietnamskim podpisana zo
stała -udowo tyracMsowo odnośnie zastąpienia wojsk 
francuskich vletnamskimi i wyliczałąca miasto gdzie 
pozostają qfirnlzony fiancuskie.

LCNDYN — Spośród 347 żołnierzy, którzy od
mówili w poniedzldlek wyjazdu na Daleki Wschód 
na pokładzie „Corfu” pod pretekstem, że urzą
dzenia 
300 wy; 
pozosti 
name.

BADEN SADEN — Zortdarmęria francuska wy 
kryła w Wirtembergii podziemny ruch młodzieży bi- 
flerowsktej. Aresztowano 350 chłopców w wieku od 
lat 15 dó 20. Organizacja nie rozpoczęła jeszcze 
swojej działalności.

LONDYN — Podukcja brytyjskich kopal fi węgla 
wvdto»!a w marcu 3.?P0 OflO

Votum zaufania
dla rz«Hu Voniklitri

BRUKSELA (PAP). — Rzid pre- i rar* 
Vonackera otrzymał w senacie votvm r-t- 
i fani? wi^kszo^cii 2 głosów.

Long Island siedziba 
ONZ

NOWY JORK (PAP.. — Burmistrz No
wego Jorwu Viliianj Odvyer oś\v; idczyl. '• 
tynrazasou ą siedziba ONZ bodzie miej. ci* 
wystaw międzynarodowych na witpi* 
Long Island w stanie Nowy Jork.

Miejsce U znajduje sie o 40 minut ii a 
gi kolej® pudziem.'» od centrum Nowego 
Jorku.

FRANCJA POPRZŁ WNIOSEK POf J3KI 
W SPRAWIE HISZPANII

PARYŻ (PAP). — Rzeczi ix fr«ncuslue- 
go min. spraw zagrań, oświadczy! oficjal
nie, że Frar-'-ia poprze wniostk 1 olikł, 
przeałożony Radzie Berpiecze'-'twi W 
sprawie reżimu gen. Franco w HiszpanłŁ

STRAJK GŁOGOWY ŻYD^W 
RZYM (PAP). — Na statku w poret« 

Spezia wybuchł strajs głodowy Żydów, kt4 
rych Anglia nie chce wpuścić do Pal<ssty 
ny. Strajk ien ma byó rozszerzony na wszy 
stk’e obozy uchodźców 4ydov/sk5ch, znaj
dujące sie na terenie Włoch.

Liczbę uchodźców oblicza sie na ’■> 
12.000, przy *czym 72 procent stan. ./tą 'v 
dzi pochodzenia polskiego. W dniu 10 b*n 
wszyscy żydzi przebywamy we Wlot 
przerw ali prac* na znak protest a pue- 
clrvko iecjriocn mji elsJdm
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lotnicy polscy w wake o Atlantyk
Pierwsze morskie zwycięstwo

_ . ... . ... ______ ;„}a „ sza. a bańki powietrza szły coraz to w
Ten pierwszy, atlantycki sukces dywi 

zjonu, bv* zarazem pierwszym zwycięstwem 
lotnika polskiego, odniesionego w walce 
z okrętem podwodnym. I startująca na pa
trol załoga, ni a przypuszczała wówczas, ze 
dzień 13 sierpnia 1942 r., stanie się dniem 
historycznym, nie tylko dla .eh dyonu, lecz 
i dla całego lotnictwa polskiego. Tym bar
dziej, że sporo już patroli odbyli — bez 
wyniku. Okręt podwodny nie jesi łatwo 
zaskoczyć, gdyż jego obserwatorzy zwy
kle wcześniej dostrzegą lecący samolot i 
zanim ten ostatni pójdzie do ataku, „U- 
boot" znik'a pod wodą. Dopaść okręt pod
wodny, to znaczy nie tylko obserwować 
wspaniale -manewrować i posiadać zdol
ność decyzji, ale także trafić na dobre wa
runki, no i mieć — sporo szczęścia.

W dniu tym warunki były dość po 
myślne. Płynące po niebie warstwy „cu- 
mulusów” dawały Wellingtonowi nie tyl
ko osłonę przed okiem obserwatorów „U- 
bootów", ale i przed myśliwskimi maszy 
nami wroga. Wyzyskując ten „teren We 
liqton „przeskakiwał" z jednej chmury w 
drugą, przez dość liczne „okna” obserwując 
wodę.

Po dwugodzinnym locie, przez jedno z 
okien" dojrzano niemiecką łódź podwodną 

płynącą na powierzchni wody. Była o dwie 
mile od krążącego na niebie samolotu. 
Przez zaiogę przeleciał jakby prąd elek
tryczny. Padły słowa komendy... Welling
ton w gwałtownym skręcie położył się na 
skrzydło, wziął kurs i jak piorun znurko- 
wał ku łodzi, idąc do ataku przy akon- 
■aniamencie całą mocą ryczących silni

ków i świstu powietrza ciętego, drgający
mi od nadmiernej szybkości skrzydłami..

Załoga „U-boota" dostrzegła lecący sa
molot. Widać już jej wysiłki skrycia s*ę 
pod ,/odą. Zapóźno!.. Zanim znurkowała, 
spod kadłuba Wellingtona oderwały się 
bomby, lecąc ku — do poiowy tylko za
nurzone. łodzi. Spadły nieco z boku, przed 
dziobem „U-boota"!.. Wielkie fontanny wo 
dy, wzniesione wybuchem bomb obryzgały 
i ’biiię wyrywającego do góry Wellnij tona, 
i przesłoniły na chwilę wszystko. Gdy wo 
da opadła, lodzi nie było już widać...

Wellington położony w skręcie zawi
rował nad miejscem, w którym wybuchły 
bomby. Nastąpiły chwile, nerwowego zda 
się, że w nieskończoność dłużącego się cze 
kania na wynik ataku. Ciągle nic nie wi
dać... By nie zgubić miejsca, lotnicy zrzu
cili na fale małe bombki dymne. Wreszcie 
na powierzchni wody ukazaia się wielka, 
biała jak śnieg plama i zwiększała się cią 
qle Potem, w kierunku zanurzenia się lo
dzi zaczęły biec długą, zielonkawą smugą 
bańki powietrza. Załoga Wellingtona znów 
poszła do ataku. Poleciały dwie nomby.. 
Jedna w białą plamę a druga w sam śro
dek tworzącego się leju!.. Zakotłowało się 
w głębinie i gwałtowny wybuch oodrzucił 
maszynę, ochlapując ją wodą od dzioba o 
ogona. Sądząc z siłj eksplozji, można by
le^ przypuszczać, że druga bomba trafiła w 
toępedy „U-boota"!..

Znów runda!..

Załoga Wellingtona zapominała o 
wszystkim, nawet o mogących w każdej w 
chwili nadlecieć niemieckich myśliwcach. 
Nikt nie patrzył na niebo, bo wszyscy bez 
wyjątku „gapili” się na wodę. Piloci przez 
drzwi bombowe, nawigator przez „astro , 
strzelcy ze swych wycieczek, a biedny ra
diota, który nie mógł już nigdzie się do
pchać, wyglądał przez szparę.

Po chwili okrzyk radości zabrzmiał w 
„intercomie"!

Z głębiny zaczęły wyskakiwać jakieś 
połamane szczątki, czarne i żółte kowalki, 
głowy i ciała, ludzkie, które znowu tonęły 
i znów odpływały.. .

Plama oliwy na wodzie była coraz więk

sza, a bańki powietrza szły coraz to wol
niej!..

Polacy długo krążyli ponad miejscem 
walki, przyglądając się ciągle i fotografu- 
jąc!..

Zniszczenie „U-boota” nie ulegało żad 
nej wątpliwości!..

Powracali do bazy upojeni sukcesem i 
z takim samym, radośni m uśmiechem z ja 
kim potem czytali Dowódcy „Coastal Com 
mand" gratulującego Polakom: ich pierw
szego, morskiego sukcesu!..

Seria polskich zwycięstw na wodach 
Atlantyku -— została rozpoczęta!

Pomoc akademikom
Za-zęd Okręgowy Zw. Zaw. Pr; c. 

Państw. Ii. P. w Gdańsku składa pod: - 
kowanie tym zarz-idom Zw. Zawodowych, 
które na nasz apel pospieszyły z realna 
pomocą młodzieży akademickiej, studiują
cej na Wybrzeżu, fundując stale stypendia, 
bud* też- w innej formie udzielają pomoc., 
akademikom.

Rozszerzając naszą.akcję, wzywamy do 
współzawodnictwa wszystkie pozosta’e 
związki z iwodowe, organizacje, zakłady 
pracy i najszersze rzesze społeczeństwa na 
Wybrzeżu, by pospieszyły z pomocą mło
dzieży akademickiej, wpłacając zebrane 
kwoty na konto czekowe PKO XI. 54101. 
ZaTznd Okręgowego Zw. Zaw. Prac. Pań
stwowych ft. P. w Gdańsku, Fundusz Po
mocy Młodzieży Akademickiej.

Zw. Zaw. Prac-ov nik«w Państw. Ił. V.

Polska marynarka wojenna
w drugiej wojnie światowej

W końcowej fazie wojny Polska Mary
narka Wojenna, działając; w składzie bry
tyjskiej Royal Navy, posiadała: krążownik 
„Conrad", dwa przedwojenne, zmoderni
zowane kontrtorpedowce ■ 1 .Burza’ i nBIy- 
skawica", cztery udzielone przez W. Bry a 
nię kontrtorpedowce „Piorun', „Ganana , 
„Krakowiak” i ..Ślązak”, dawny okręt pod
wodny „Wilk”, nowe okręty P0*0^ 
„Sokół" i „Dzik", trzy ścigacze (Motor Gun 
Boats) i sześć ścigaczy torpedowych (Mo
tor Torpedo Boats). Okręt odwodny 
„Wilk" oczekiwał od roku 1942 na możli
wość remontu w rodzimych stoczniach 
francuskich. W Szwecji były in‘ern<^“^ 
trzy polskie okręty podwodne, obecnie juz 
zwrócone Polsce: „Sęp”, Ryś * . 1 ■

Straciliśmy w wojnie polskiej- kontr 
torpedowiec „Wicher”, stawiacz min „Gryl 
i V traulerów; w kampanii norweskiej, 
konlrtorpedowiec „Grom”: w bitwie o At
lantyk: okręty podwodne „Orzeł i „Ja
strząb”; w bitwie o Morze Śródziemne, 
kontrtorpedowce „Kujawiak i 
(najbardziej nowoczesny), w działaniach 
zaś inwazyjnych przy zwalczaniu 
niemieckich pod Caen krążownik .r^ra- 
gon". Prócz tego — stary ścigacz. i trzy 
okręty pomocnicze, jeszcze w r. 1939.

OkręW polskie eskortował, ponad 700 
konwojów, wykonały około 1300 patro... 
przebyły blisko półtora milion,i mil mor
skich, stoczyły 40 bitew z nieprzyjacielski 
mi okrętami nawodnymi, miały 5i> POjedym 
ków z bateriami brzegowymi, 1?5 spotkań 
z okrętami podwodnymi, ponad 400 walk 

nieprzyjacielskim lotnictwem, niszczą 
ponad 100 samolotów, oraz .uczestniczyły 
>o razy w ratowaniu sojuszniczych ok ę
tów, statków i samolotów. . _ -

Zniszczono samodzielnie 2 meprzyja 
cielskie kontrtorpedowce, 9 okrętow pod
wodnych, pomocniczy krążownik, 6 ściga
my! ok.-ęt do walki ź lodziarni podwodny
mi! 4 statki patrolowe, 10 poławiaczy mm, 
39 statków i 8 barek desantowych wspol- 
nL żaś z okrętami brytyjskimi- 2 kontr
torpedowce, 3 poławiacze mm i 2 statki.

Polskie okręty I **oÄ^
wanym udziałem w . , kaz-1 wodnymi, zatapiając prawdopodobnie dwa.
dróg morskich, uczestnu. .Y soiusz- W 1943 r. szczególne sukcesy odnosił
dej poważniejszej lą_okręt podwodny „Dzi*1 . Na wiosnę zatopiłników, Jia1CpholSaMa^ar- on w cieśninte Messyńskiej wielki tanko-
dowo-morsl ich.. Historia Polskiej Manmar DÓŹniei zaś włoski statek pasażerski,
ki Wojennej zawiera więc takie nazwy, wiec, pozniei nzik" zatopił dwajak Narvik, Dunkierkę, Spitzbergen. f Ba morl
ty, Tobruk, Dieppe. Wielkie ląd,owama w u wybrzeży
"„.nocnej Afryce we Włoszech i w Nor-1 Adnatyck . _ przyłapał ewa-
mandii odbyły się z udziałem PolskleJb™' kuuSych śię Niemców i zatopił u wejścia 
dery, która wreszcie powiała nad merniec- kau^ych się^Ni.^ trgnsporto^ce wojsko.
ką bazą morską Wilhelms aven. we holownik, oraz 8 motorowych promów.

Już dzisiaj czytac można w wydawmc-1 -eż j 0 R p. „Sokół” w porcie Pola
twach zachodnich obszerne wzmianki 0 północnym Adriatyku zatopił 2 statki, 
najbardziej błyskoBiwych, lub pouczają-1p,^. oba okręty podwodne grasowały 
cych wyczynach młodej Marynarki boi- morzu Egejskim, niszcząc szereg mniej- 
skiej. Należą do nich przede wszystkim“or. wifk'zych statków, 
awamurnicze i pomyślne ucieczki okrętow Kontrtorpedowce miały ciężkie czasy
podwonych „Wilk" i „Orzeł z wod zam- . noweg0 napięcia walk o Atlantyk,
kniętego Bałtyku, poprzez pilnie strzeżone | gz 0 drogę Gibraltar—Suez. W lipcu O.
przez Niemców cieśniny duńskie do por-1 p „piorun”, „Krakowiak" i „Ślązak1
tów brytyjskich. O. R. P- „OrzeJ dokona WSpjerały ogniem lądowanie sojuszników 
tego wyczynu ■— uwolniwszy się z inter-SyCyjlk We wrześniu stoczyły wielką 
nowania w porcie estońskim Tallinn . bitw„ morską pod Salerno, gdzie lądujące 
bez map, instrumentów na™19acY-lIVY<;h -i | wojska sprzymierzonych znalazły się w 
uzbrojenia. Dnia 8 kwietnia 1940 r. zatopił I prze »Nowych trudnościach. Cdparto 6 ata- 
on u brzegów Norwegii wielki niemiecki ków podw0dnych i wiele lotniczvch. 
transportowiec wojenny „Rio de Janeiro , w R ^ Q R p „Orkan" przewiózł z 
na pokładzie którego tysiące techmkow Gibraltaru do Plymouth ciało gen. Sikor-
niemieckich płynęło do okupowanego portu skie^0 0kręt ten zginął dn. 8 października
Oslo. 1 1943 r. od torpedy. . ,.

Podczas inwazji we Francji O. R. P. Bu- I ęy końcu roku O. R. P. „Krakowiak 
iza" i „Błyskawica” zwalczały cele nie- U „ślązak” uczestniczyły v' operacjach i za- 
mieckie pod Dunkierką i Calais. Wydarzy-1 ^j^jych walkach u wysp Dodekanezc 
ło się wówczas, że działa okrętowe strze- yj- 1944 r. wciąż na morzu Egejskim, 
lały do czołgów — pierwszy wypadek te- I okręty podwodne „Dzik” • i „Sokół prze- 
go rodzaju. W październiku 1940 r. O. R. żyjy ca}ą epopeę walk. W kwietniu miały 
P. „Garland" i „Burza" bombardowały le na swoim koncie 43 nieprzyjacielskie 

- - 1 1 w tym czasie! q r. p. „Burza" zawikłany został

Na starcie do historycznego biegu
uroczyste rozpoczęcie sztafety w Gdans u

. ia_• Mnnófi Pnlclći rn
W lamach startu sztafety lekkoatlety

cznej do Szczecina odbyła się w Nowym 
Porcie w Gdańsku podniosła uroczysto**’ 
zaczerpnięcia wody morskiej z Jlaiiyku o- 
raz grudki ziemf z miejsca heroicznych 
■maga11 bohaterów Westerplatte, które za- 
\ „dnie/ nios.; do Szczecią".

Na iroczystość tę przybjli wicewoje
woda gdański, ob. ifgr Gadomski, wice
prezydent Gdańska, ob. Cuudoba, przed
stawiciel wojsRa, mjr. Majster, prze' sta- 
wiciel Delegatury Rządu, cV>. BuŁlcwski o- 
raz przedst—wiciete prasy i orgaiuzicji mło
dziewy. » „

Punktualnie o godi" lie 11 wypływa uio- 
tor6wka wioząca uczestników urojzystetei, 
kierując się na drugą stronę kanału w kie- 
tunku widniejącego wzgórza Westerplatte.

Nastęnuje uroczysty moment. Wicewo
jewoda gdański z przejęciem wsypuje zie
mię do przygotowanego woreczka, o bar
wach białoczerwonych, który mą bye wrę
czony w Szczecinie Prezydentowi Rzeczy
pospolitej. Trzaskają aparaty filmowi- Na
stępnie 'motorówka wyrusza ku wejściu 
Wisły. Tam pobrana zostaje-woda mor
ska do naczynia mieszczącego się w pa
łeczce, poczem motorówka yraca na brzeg, 
gdzie por. "Wyczółkowski imieniem zawod
ników zdaje raport. _

Wręczając pałeczkę sztafecie ob. Ga 
demski wygłos i do zawodników krótkie 
przemówienie:

Młodzieży — wręczam Wam pale Jtę, 
zawierającą cząstkę wolnych w"d Wiśla
nych i Balijku, cząstkę »wicte* ziemi „We
sterplatte“, zroszonej krwisi obrońców tej

zierui na której Naród Polski rozroczął 
śmiertelną walkę o swój honor, o swoją 
niepodległość, o sw°j byt, o Gdansk.

Pobiegniecie jako zwiastuni zwycipsRie- 
go zmagania się Gdańska z okropnościami 
zniszczeń, jakich dokonał odwieczny wróg 
iv vm mieście; doręczycie w Szczeci, ic 
pałeczkę Prezydentowi Najłacniejszej Rze 
ezypospoiitej, jako symüol odwiecznej łą
czności Gdańska i Szczec na^ Wisły 1 Odry 
i doręczycie «lubowanie, U Młodzież Odro
dzonej Polski stać pędzie iia straży , bro
nić piasta, j eh piastowskich Ziem Odzys
kanych, wywalczonych krwią /.'stmtfza, a 
odbudowanych wysiłkten1 i praeH całego
społeczeństwa. . _ . t

Biegnijcie — szczo* Wam Bo.«5 
imieniem organizatorów orzemowił r rze 

wodmczący Z zfązku Związków Sportowych 
ob. Skowroński dziękując współtowarzy

szom za pomoc w przygotowaniu tej wiel- 
kiei imprezy, która szerokim echem 
odbije się w całym kraju i za granicą. 
„Dumni jesteśmy — kończy ob. Skowroń
ski _ ze w dziele odbudowy 1 utrwalenia 
naszych p aw do Ziem Odzyskanych przy
padł nam sportowcom w udziale tak za
szczytny sposób ich zadokumentowania .

Po strzale ob. wicewojewody, który był 
honorowym starterem, pierwszy zawodnik 
z pałeczką wystartował...

Na trasie biegu we Wrzeszczu, Oliwie, 
Sopocie i Gdyni'biegacze byli oklaskiwani 
ptzez zebraną publiczność i dziatwę szkol
ną, która tłumnie wyległa dopingując ok
laskami przebiegających zawodników.

A. S.

((_________ liutlfuuwaiy one na swoim Roncie nieprzyjateH-iaxvA^
Cherbourg. Trzeba’dodać, że w tym czasie statkj. o. R. P. „Burza" zawikłany został 
niektóre okręty francuskie, m. i. kontrtor-' w ostre walki w konwojach atlantyckich, 
pedowiec „Ouragan" działały pod polską c R p „piorun” uczestniczył w ekspedy- 
banderą i dowództwem. cji na wody norweskie przeciwko pancei

Dnia 26 maja 1941 r. kontrtgrpedowiec nikowi niemieckiemu „Tirjiitz".
Piorun" pierwszy dostrzegł i zaatakował Dn’a 6 czerwca — przy lądowaniu in 

óc dem 0 ziało wy m potężnego Bismarcka", wazyjnym we Francji — w ,fal
SDOtkanie odbyło się na niewielkim dystan- natarcia znalazły się okręty „siązaK 1 siPe 5-6 m“ morskich. O. R. P. Piorun" „Krakowiak", a tuż za nimi - »k 
znajdował się mniej więcej godzinę pod na „Dragon1 v. towarzystwie O. R. P. ,,Biy a 
krveiem całei artylerii olbrzyma, odstra- wicy" i „Pioruna . Wszystkie polskie okrę 
szvć się jednak nie dał, ratując się zaslo- ty biły się na bliski odległość z niemiecką 
ną^dymną i zmianami kursu — aż ściągnął artylerią na wybrzeżu. W szczegolnos . 
na r iieisce bitwy wszystkie biorące udział oddziały lądujące były wdzięczne O. R. r 
w po!c gu brytyjskie okręty wojenne. „Śla: kowi", dziękując mu z brzegu koło

W ,;pcu .«oi Oku O. K P.

uczoMnlezyl w akcji ^ SpiljkeMUK »Jg; * p ą,owniR „D.agun" opnlcm TOolch 
wrześniu O. R- P- „Piorun 1 „(-.arian ralowvch zniszczył pod Caen szetworzyły część eskorty wieikiego konwoju, I od cięż
wiozącego zaopatrzenie na Maltę. ki®h strat pewną kanadyjską dywizję. Ten

Jesienią w im r. wyróżnił się okrę nasz krążownik był później cięz-
podwodny „Sokol , zatrpm.ąc na Morzu ^ aszkodzony i użyty przy budowie 
Tyrreńskim włoski krążownik pomocniczy sztuczneqo Wybrzeża w Normandii, kiedy o^ pojemności 5600 ton Wkrótce ^ posiadaii jeszcze żadne-
O. R. P. „Sokoł zatopił transport wozsko- P Y^ ^ ß czerwca 0. R. p. „Piorun 
wy, a dn. 19 listopada przemknął poprzez » Błvskawica odparły atak niemiecki, to- 
s eci i za(Jóry zatoki Navanno, w której ^ wspćlnej akcji z brytyjskimi u-
posJał na dno włoski kontrforpedov ec' J:,gstni.;ami wajki _ 2 kontr-torpedewce 
Aviere, oraz drugi transport wojskowy. I n-erriltCkie-
W końcu roku O. R. P. „Krakowiak 1 „Ku- pn jg czerwca O. R- P- „Piorun" przy 
jawiak" uczestniczyły w akcji lądów o-1 wsp0judziaje innego okrętu zatopił 6 n.e- 
morskiej ha wyspach lofockich. mieck eh -poławiaczy min, pomimo celnego

W 1942 r, kiedy Malta przeżywała oqnia artyleryjskiego z brzegu. Tegoż sa- 
straszne dni, wsławiła się postawą swoją mego diP« O. R. P- „Błyskawica wziął 
i uradowaniem okrętu załoga O. R. P. ..So- udzjQł w zniszczeniu niemieckiego konwo- 
koIi". ju na wysokości Loner t. Dnia 6 lipca O.

O.' R. P. „Kujawiak" topił niemieckie R_ p_ „Piorun" storpedował wielki trans- 
konwroje na Atlantyku, aż sam zatonął od portowiec pod La Rochelle 
miny w pobliżu- La Valetta. W konwojach q r p. „Garland" działał na Morzu 
do Rosji zginął O. R. P. „Jastrząb", a O. śródziemnym, m. i. topiąc niemiecki okręt 

~ ■ "" podwodny i biorąc do niewoli całą jego
, . . _ załogę- Dn. 3 października 1944 r. podrde-

ataków niemieckich. W lądowaniu w I

do Rosji zginął O. R. P. „Jastrząb , a u. śródziemnym, m. i. topiąc niemiecki okręt 
R. P. „Garland1 miał ciężkie straty przy podwodny i biorąc do niewoli całą jego 
odparciu 19 powietrznych i 6 podwodnych zaj0gę. Dn. 3 października 1944 r. pednie- 
ataków niemieckich. W lądowaniu w I .sĄno polską banderę- na n >wym poisKim 
Dieppe dn. 19 sierpnia kontrtorpedowiec ^r^zowniku „Conrad".
„Ślązak" był pod ognie u 15_godzin, nisz-| w 1q45 r_ no!skie -0kretv wojenne we-f ,ölc\ACirv uyi \J\JH tjymmu ^----- ------- . .
cząc 4 niemieckie samoloty. W listopadzie
O. R. P. „Błyskawica" stoczył zwycięską 
wa’kę przy operacji desantowej w Afryce 
Północnej — atakowało go ok. 40 samolo
tów niemieckich. W tymże miesiącu O. R.
P. „Krakowiak" i „Ślązak" stoczyły poje
dynek z bateriami niemieckimi na wybrze-

W 1945 r. polskie okręty wojenne we
szły na wody niemieckie.

Dziś polscy marynarze, wsławieni wal
kami, oczekują na powrót do Polski, tak 
dobrze zasłużony.

Stanisław Strumph-Wojtkiewicz.
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©fi'#Azone j^&*ł€swąg
poprawią syiu^cjię at-r^wizacyjną Wybrzeża

_ulawy, zwane spiżarnią Wybizeża, a 
należące do naj/yźmejszych gruntów w 

i .ascei już niedługo przestaną niszczeć pod 
\ i J Moment przełomowy w pracach od
wadniających już osiągnięto. Wydział Wo
dno-Melioracyjny przy Woj. Urzędzie Ziem 
sk„ Gdańskim już rozpoczął odpompowy 
wanie wód.

Jak wiemy po zabezpieczeniu walów 
w ulanych główną troska Wydziału była 
naprawa stacji pomp i odbudowa linii wy
sokiego napięcia, niezbędnych dla urucho- 
rv ua samych pomp odwadniających. Pra 
( te prowadzone są w ścisłym kontakcie

Zje .'broczeniem Energetycznym Okręgu 
Pomorskiego. Na dzień 20-go kwietnia bę
dzie wykończona linia elektryczna dla 
łlapiowadzanie prądu do 6-ciu stacji pomp 
ua odcinku 13 km Grabiny Duchowne - 
) 'stra. Wykończona w lutym linia wysu- 
l.iego napięcia, doprowadzająca prąd do a 
stacji pomp, została przez wichurę przc- 
v rócona na. długości 2,9 km. Naprawa te
go uszkodzenia trwa i będzie zakończona 
na dzień 15-ęjo bm.

Równocześnie w ciągu marca hr. od. e- 
monlowano: na Żuławach gdańsk.ch 4 sta- 
i i.j polno, na Żuławach Malborskich 1 sta- 
c “i pomp, w powiecie słupskim 3 stacje 
i w powiecie lęborskim 1 stację pomp. Pra 
co nad naprawą dalszych pomp są w toku. 
W powiatach stupskim i lęborskim już 
pracuje 12 wyremontowanych stacji pomp 
wiatrakowych. Pompy wiatrakowe, tak sa
mo iak pompy parowe są uruchomiane ja
ko liezależne od odbudowy linii wysokie
go napięcia, co na terenie zalanym, gdzm 
osadzenie slupcw w luźnym grunene nie 
jest łatwe, wymaga specjalnych wstępnych 
zabiegów, a brak materiałów również czę
sto paraliżuje lub hamuje poszczególne e- 
tapy pracy.

Z pomiędzy 24 już wyremontowanych 
stacji pomp na Żuławach 8 posiada napęd 
parowy. Pompy te już wszystkie mogłyby 
pracować, gdyoy "nie trudność, w dostawie 
węgla. Żuławy Malborskie potrzebują o 
becnie 330 ton węgla. Żuławy Gdańskie t 
Wielkie 100 ton węgla i keksu. Dzięki po- 
moc\ ob. Starosty malborskiego udało się 
zakupić 80 ton węgla. Węgiel ten jest już 
dowożony do stacji pomp i w powiecie 
malborikun rozpoczęto właśnie pierwsze 
na Żuławach osuszanie zalewu. Ciągłość 
dostawy węgla jest obecnie warunkiem 
skutecznej działalności uruchamianych 
pomp. Bardzo ważnym osiągnięciem w tej 
sprawie jest decyja Delegaiury Rządu dla 
Spraw Wybrzeża, mocą której przydzielo
no na ceł odwodnienia Żuław 100 ton wę
gła i 30 ton koksu. Węgiel ten je.st prze
znaczony dla Nowego Dworu i Wielkich 
Włók na Żuławach ‘ Wielkich. Ponieważ 
tamtejsze stacje pomp wznoszą się w miej 
si ach oblanych ze wszystkich stron wodą, 
dowiezienie uzyskanego węgla do punk
tów przeznaczenia jest możliwe tylko dro
gą wodną i zależy od uruchomienia żeglu

gi na linii Gdańsk — Elbląg. Wed1 ug in- 
ioimacji Polskiej Żeglugi Państwowej w 
Gdańsku ma io nastąpię jaż w najbliższych 
dniach. Przez uruchomienie 8 wyremonto
wanych już parowych stacji pomp osiągnie 
się odwodnienie 5 500 ha.

Od momentu przełomowego \v osusza
niu Żuław tempo prac melioracyjnych bę
dzie wzrastać. W ciągu najbliższych 2 mie 
sięcy zniknie ta część zalewu, która jest

Otwarcie subskrypcji 
PPOK nastąpi w maju
WAKS2 v V A (PAP). — W Mi i. Infor

macji i Propagand;- odbyła 'o v\ dniu 11 
br. konferencja prasowa, na której gene- 

widoczn* •/ okien wagonu na linii Pruszcz korsarz pwycaki öb Kc -eiwki po-
—Gdańsk, w ciągu bieżącego roku więk mformował przedstawiciel! prasy o dotych 
szoso zalanego terenu zostanie odwodnio- czasów?* wynmacn a-.eji w prawie
na. Będ.ae to poważne osiągnięcie w życiu :pallstw. Potyczki Odbudowy. Kralu ora
yospodurc .ym Wybrzeża, zwłaszcza na je- jP^stawrl plan prac na najolizsza prz> 
go odcinku aprowizacyjnym, gdyż pozwoli jSz«*»«. 
w roku przyszłym przez zagospodarowanie"
odwodnionych terenów wyprodukować żV- 
wnorri na ogólną sumę 1,8 miliarda zł.

mgr J. K.

Komisarz poda] do wia-domo'ci dzien
nikarzy, iż w pierwszych dniach maja u- 
ka:i-e się rozporządzenie Min. Skarbu o 

'otwarciu subskrypcji premiowej pożyczki 
udbudowv kraju.

bdaftsK wobec PożyczK* Od&ydowy Kralu
Konstytucyjne pxsiedzerve Komitetu Miejskiego

Dn. 11 bm 
sali recepcyjnej Zarz;,du Micjskego w 
Gdańsku odbyło sic posiedzenie konstytu
cyjne Miejskiego Komitetu Oby waiel.-kie
go Premiowej' Pożyczki Odbudowy Kraju.

Jako goicie honorowi przybyli nu ze
branie: dyr. Izby Skarbowej, przedstawi
eni dyrektora Poczt i Telegrafów, przed- 
Łtawicicl dyrektora Kolei, przedstawiciel 
Woj '..a Polskiego i pein-. sk'ad Prezydium 
Zarządu Miejskiego z prezydentem Kolu
sem - .Jankowskim na czele.

Zagajając zebranie prezydent Chudoba, 
zaproponował na przewodniczącego zebra
nia ob. Trojanowskiego, prezesa Zw. Kup-

uciekorowanej chv Polskich w Gdańsku, którego zgroma
dzeni przyj»'i przez "'kłamać', e.

Nad-.pnie zebrani wysłuch: przemó
wienia tai nika Zarządu Miejskiego ob. 
Bratkowskiego. Prelegent, uzasadni; i -c 
konieczno“*' szybkiej odbudowy Gdańska 
i dźwigniecie życia gospodarczego powie
dział m. in.: ..Rozpisanie przez Rz"d Pre
miowej Pożyczki Odbudowy Kraju znaj
dzie i rnud znale'«' w społeczeństwie gdań
skim nie mniejsze, a większe niż w resz
cie kraju zrozumienie. My 1u w Gdańsku 
bardziej, n'ż gdzieindziej odczuwamy, co 
znaczy ka/ay odbudowany dom. ka^da od
remontowana szkoła, ka'-dv kilometr linii

Dzieiurikerze włoscy na Wrbrzeta
W dniu wczorajszym opuścili Wybize- 

że dziennikarze włoscy. W czasie dwu 
dniowego pobytu goście włoscy zwiedzili 
port gdyński, Dworzec Morski, nabrzeża, 
żywo interesując się pracą w porcie. Z Gdy 
ni dziennikarze włoscy udali się do Gdań
ska, gdzie zwiedzili Stocznię Nr 1. Nastę- 
tmie obejrzeli zabytki gdańskie: kościół
Najświętszej Marii Panny, Dwór Artusa, 
bramy zabytkowe. Wczoraj goście zagrani 
czni zwiedzili Akademię Lekarską 1 Poli
technikę Gdańską. Dziennikarzom towarzy
szył korespondent PAP-u Markowski oraz 
ob. Młodowski z MSZ.

Dzlenniuarze włoscy reprezentowali pis 
ma wszystkich włoskich stronnictw polity
cznych. M. in. przyayli przedstawiciele 
dzienników: „Risoogimento Liberale" (par
tia liberalna), „Ricostruzione" (partia pra
cy), „Avanti" (partia socjalistyczna), „Italia 
Libera" (partia demokratyczna), „Unita" (par 
tia komunistyczna), „II Popolo” (partia de- 
mokraly rzno-chrzercijańska). Poza tym re
prezentowane były trzy pisma niezależne. 
„Nuova Stampa", „Corriere dTr ionnazioni”, 
„II Momenli". Między włoskimi gośćmi znaj 
dował się znany pisarz Guido Piovene.

• Dziennikarze włoscy interesowali się

żywo odradzającym sic żuciem Polski, wy
rażając specjalny podziw dla pracy portów 
i śląskiego g 'mika.

Goście włoscy udali się obecnie do 
Warszawy, skąd pojadą do Paiyża.

Z ramienia władz polskich w Gdańsku 
m. In. towarzyszyli gościom zagranicznym 
dyr. Szymański w imieniu min. Kwiatkow
skiego i z ramienia województwa konsul 
Wiatrak oraz por. Borzęcki oraz przedsta
wiciele Wojew. Urzędu Informacji i Pro
pagandy i „Dziennika Bałtyckiego".

(ż).

Przywrócenie 
korespondencji z Rzeszą

Dyrekcja Okręgu Poczt i Telegrafów' 
w Gdą>'sku komunikuje:

Na skutek zezwolenia Komisji Aliantów 
w Eerlinie została" przywrócona komunika
cja pocztowa z Niemcami. Dopuszczona 
jest lylko korespondencja o charakterze 
rodzinnym, a mianowicie'kartki pocztowe 
nieilustrowane i listy do wagi 20 gram‘>w. 
Opłata pocztowa znaczkami wynosi 3 zł 
dla kartek pocztowych i 6 złotych dla 
listów.

tramw nowe:, ka’-.d-. mprawi ny most, ka
żde u.pv'a\vnienie komunikacji, kreda zmia 
na na lopeze wc wszystkich inny. "n dzie
dzinach życia grypodarcz -go“. Szeroki u- 
dzi&j spoleczCstwa Wybrzeża w subskry
bowaniu pożyczki odbudowę Gdańska przy 
spieszy. Następnie m,,wca podkre-1't, że 
na stosunek nasz do subskrybowane', poży
czki if.c mog wpłyną*' względy polityczne 
„Pożyczka, z której ani jedna złotówka 
nie pójdzie na inne cele jak tylko na odbu 
dowę kraju, nie mc?o. niezaie/nie od za
patrywań politycznych by* inaczej, jak tyl
ko najbardziej pozytywnie przez cale spo
łeczeństwo przyjcta-

Przemówienie swe zako!lczvt ;n"Wca: 
„Zadokumentujemy wobec całego 
czCstwa i zagranicy, *e na zaw r o polski 
Gdańsk, (o nie tylko perła miast polskich, 
chluba porh’w polskich, ale także godny 
naśladowania wzór wyrobieniu obywatel
skiego“.
- Do Prezydium Miejskiego Komitetu O- 
bywatelskiego P. P. O. K wy brano: Mossa
kowskiego (prezes MRN), jako p" ewodni- 
czacego, Trój ano- . kiego Aleksandra (pre
zesa Z w. Kupców Polskich w Gdańsku), 
Fukasiewicza (d.vr. Izby Rzem. w Gdań
sku), adw. Borysławskiego (przedst. Stow. 
Kupców Polskich w Oliwie), ks. dr 
ł,*‘gę Władysława (dziekana w Gdau.-ku), 
Gontarza Józefa (przedstawiciela OKZZ), 
jako wiceprzewodniczących. Jako ekreta- 
iza powołano: Karczmarczyka T< *isza
(przed itawicieia ZZWS), jako sjca.bn.ika 
ob. Skoniecznego (dy rektora Związku Spó 
lek Zarobkowych)

Ponadto .vybrano szef*' osób, wchodzą
cych w * .;ad PJęzydium, a maji|cych za 
zadanie zo - lnizo-** inie dzielnicowych 
Komite'öv rbywatelsuich PPOK. Sa to ob. 
ob.: dr R< ..no.vski (komitet dzielnicowy 
Wrzeszcz), n pokt. Truszczyi ski (Wrzeszcz) 
Chcchlow ci (Oliwa). Cebulski (Nowy 
Port), Stypula (Gdańsk) i Böhm (Orunie; 
Następnie w* brano członk“w poszczegól
nych sekcji: sekcji norm, propagandy, kon 
troi i. (łem)

„Ze wsrvst kiego najlepsza jest woda“
„Ze wszystkiego najlepsza jest woda"— 

rzekł ongi Pmdar, mędrzec starożytnej Gre 
cjl — i w rzeczywistości ze wszystkich da 
ićw przyrody jest ona najniezbędniejszą 
do życia. Nie tylko konieczna ona nam jest do 
picia, mycia i przyrz: dzania potraw, do 
czystości ciała, ale zawiera też nieprzebra
ne skarby lecznicze, któro nauka w nie
przerwanym postępie wciąż odkrywa i przy 
rodzone jej tajniki wydziera. Ostatnie czte 
iy dziesięciolecia osiągnęły znaczne z 
tvch badań rezultaty, ale jest to nikła do 
piero cząstka tych tajemnic przyrody za
wartych w wodach Źródlanych i moi ■ 
skich. Ten dział wiedzy lekarskiej obejmu 
je ,-balneologia”, tj. nauka specjalna, która 
uczy, jak trzeba stosować wody mineral
ne w chorobach bądź to kąpielami, bądź to 
piciem wody źródlanej, lub też inhalacją.

Pierwszą naukową podstawę, odnoszącą 
się do terapii wodnej znajdujemy w pra
cy wiekopomnej „Hippokratesa", który pier 
wszy zwrócił uwagę na zróżniczkowanie 
źródeł mineralnych i na technikę stosowa
nia kąpieli. Obszerniejszy i łyrilziej wy
czerpujący o nich materiał i stosowanie 
lecznicze zostawi! „Pliniusz Młodszy'. Żył 
bowiem w epoce, kiedy we wszystkich 
dzielnicach Imperium Rzymskiego, nawet w 
najbardziej oddalonych,, jak w koloniach 
Galii, Germanii i Panonii urządzone były 
wytworne łaźnie termowe z największym 
zbytkiem i wygodą. Wprawdzie przezna
czone one były więcej dla rozi ywki, za
baw, wypoczynku i czystości ciała, aniżeli 
dla zabiegów leczniczych.

W pracach Galena najwybitniejszego 
autorytetu średniowiecznej medycyny znaj 
dujemy nieznaczne tylko wzmianki o zdro 
jowłskach mineralnych; omawia on głów 
nie kąpiele zwyczajne słodkowodne.

Dopiero w XVI wieku genialny badacz 
natury i lekarz „Paracelsus" zwrócił uwa

gę ludzkości na silę tajników przyrody 
i z nim razem nastąpi! zwrot w oce
nie mineralnych wód i należyte zastoso
wanie *w leczeniu.

Znacznie później Rousseau w swym 
,;Emilu" wydanym w 1761 nawołuje do po 
wrotu ludzkości na łono przyrody, zaleca
jąc kuracje słoneczne, powietrzhe i wodne, 
tak wzgardzone przez sztucznych ludzi Ró 
koko.

Obok tych naukowych szlaków, wiodą 
cych w dziedzinę balneologii blą'-a się 
ludzkość po bezdrożach przesądów i dziw 
nych groteskowych objawów leczniczych 
w stosowaniu źródeł mineralnych. Tak wie 
rżenia w zle i dobroczynne duchy źródla
ne krzepiące schorzały organizm jak i si
ły magnetyczne i elektryczności ukryte w 
źródłach miały przez czas niejaki swych 
zwolenników i swoją epokę.

Wschód zachował w. tej dziedzinie naj 
więcej religijnych fantazji i zabobonnej 
wiary. Choćby jako przykład przytoczyć 
wierzenia Indów. Miliony owych wyznaw
ców Bramy dą/ą po dziś dzień do Benares, 
by w świętych wodach Gangesu oczyścić 
ciało i duszę i zasłużyć sobie tym sposo
bem w przyszłym wcieleniu na łaskę bó
stwa. Mahomet również zaleca syym wier 
nym ablucję przed wejściem do świątyni 
itd. Z mej terasy w Heluanie, gdzie prak
tykowałem przez cały szereg lat, widziałem 
nieraz o zachodzie słońca, kiedy bogoboj
ny muezzin z wyżyn strzelającego ku nie 
bu minaretu nawoływał śpiewną m głosem 
słowami: „Allah u akbaraszodn la i laha 
illa u tj. nie ma Boga prócz Boga, a Maho 
met jest jego prorokiem) — gromady Fella 
hów, aszadu imma sajidna Mohamed rasul 
illah dążących po znojach dnia do święte
go źródła za miastem, by obmyć w siarcza 
nej wodzie ciało i duszę i zanieść pacierze 
śpiewne do Allaha. My Europejczycy, wie

my, co stanowi świętość tego źródła. Otóż 
cuda jego polegają na zawartości 59*/o siar 
kowodoru oraz 5% soli kuchennej w litrze 
wody, więc należą one do najsilniejszych 
źródeł siarczanych w swiecie i leczą naj
skuteczniej reumatyzm, podagrę, kiłę (sy
filis) przy suchym, ciepłym klimacie pu
stynnym.

Dopiero rozwój chemii w początkach XIX 
w. wykazał całą niedosiateczność i ignoran 
cję średniowiecza ścisła analiza chemiczna 
zajęła miejsce mętnej hipotezy i wyparła 
fantastyczne jioglądy i eksperyenty. Ucze
ni badacze Bercelius, Fresenius, Arhenius, 
van t'Hoff zbadali chemiczne składniki 
zdrojów i wynaleźli obok kwasu węglowe
go także składniki żelaza, arsreniku, jodu, 
bromu, siarki, alkalii itd., a Benecke, Ja
cob, z naszych prof. Witold Orłowska, Ed
ward Korczyński wyświetlili wpływ kąpie 
li źródlanych na obieg krwi i przemianę 
materii. ,

Odkrycie r idium przez naszą genialną 
rodaczkę, Curie-Skłodowską, wykazało na 
drodze chemicznych dochodzeń sile rzeczy 
wistą wód mineralnych i że właściwości 
ich dotąd jeszcze nie są wyczerpane zu
pełnie. Z wynalazkiem radium powstały 
nowe zagadnienia co do siły leczniczej źró 
del mineralnych.

Obecnie mamy w świecie 500 g radu, 
z których posiadają najwięcej Stany Zje
dnoczone Ameryki, bo 300 g, co umożli
wiło budowę bomb atomowych 1 g radu 
kosztuje obecnie 100.000 $, więc Stany Zje 
dnoczone posiadają ten arcykosztowny 
pierwiastek w sumie 30 milionów $. Ga
zety obecnie donoszę, że w Hiszpanii od
kryto podobno jeszcze dziesięciokrotnie bo 
gatsze pokłady uranu, niż te wiadome W 
Stanach Zjednoczonych.

Istota terapii radiowej polega podług 
najnov'szej teorii na emanacji tego pier
wiastka. Emanacja jest to gaz bezbarwny 
i bezwonny, który powstaje z rozkładu ra 
du. Gaz ten łatwo wnika w powietrze i

rozpuszcza się również w wodzie jako też 
w oleju i w innych płynach, traci jednak
że po 4 dniach już połowę swej wartości. 
Dlatego pacjent powinien spokojnie sie
dzieć w wannie, abp emanacja zbyt szybko 
sięn ie ulatniała. Przez atomowy rozpad 
tej drogocennej emanacji w skróceniu zwa 
nej „Radon w organizmie wytwarzaią się 
eksplodujące promienie, t. zw. „alfa" pro
mienie, które działają pobudliwie i regenu- 
rująco na zużyte i schorzałe komórki cie
lesne.

Stopień emanacji czyli radioczynność 
źródła mierzy się dziś jednostkami Mache- 
go za pomocą odpowiedniego elektro
skopu.

„Ragaz" w Szwajcarii jest jednym z naj 
bogatszych i najstarszych źródeł.
Radioczynność nie jest lu wprawdzie wiel 

ka, ale za to wsjianiałe położenie klima
tyczne na wyżynie alpejskiej i powietrze 
przesycone ozonem, powodują nadzwyczaj 
ne skutki. Było to ulubione uzdrowisko Pa 
derewskiogo, który rokrocznie tu przeby
wał, by krzepić artystyczne swoje siły i 
trzymać godzinami całymi ręce w lazuro
wej wodzie. My posiadaliśmy do wojny 
tylko jedną termę, tj. „Jaszczurówkę1' pod 
Zakopanem. Niestety ma ona tylko 18<* C. 
ciepłoty, więc nie nadaje się na uzdrowi
sko lecznicze. Teraz jednakże wzięliśmy 
w posiadanie na Śląsku „Cieplice"—Warm- 
brunn i Lądek, źródła znane ze swej radio 
czynności. Należy wierzyć, że wytężona 
praca naukowa przyniesie nam prędko je
szcze niejeden plon dla ludzkości i może 
drugie genialne odkrycie — jak Radium. 
Pożądane było by, aby przy „.ażdej akade
mii lekarskiej powstała katedra balneolo
gii, zwłaszcza, że zbogaceni teraz zostali
śmy całym szeregiem uzdrowisk na Śląsku: 
Kudowa, Duszniki (Reinerz), Altheide, Plins 
berg, Lądek, Cieplice" (Warmbrunn), Salz
brunn i Charlotlenbrunn, oraz kilku mor
skimi uzdrowiskami na naszym wybrzeżu 
Bałtyckim.

Dr Jan Brodzki
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Majta i szpEsc psa tóą „i^arzs pokojowego**
Przedmiotem wczorajszej rozprawy 

vrzed Specjalnym S'idem Karnym w Gdań
sku na sesji wyjazdowej w Gdyni była 
sprawa Jana Beutknera, oskarżę-.ego o to, 
*e idąc na rek« ©kup'r/jnym. wiat, r> 
aiiemieekim. jako członek NSDAP I SS, 
działał na szkodę państwa polskiego i lud- 
doSci polskiej.

W toku przewodu salowego zostało u- 
stalone z ca Ig ścisłością, 4ę oskarżony — 
przed wojna Jan Było nski, p-Vniej Fent- 
hner, z zawodu malarz pokojowy, właś
ciciel dwu kamienic w Gdyr i. wówczas 
de nomine Polak, już od roku 1935 byl 
członkiem NSDAP. Jego zbrodnicza dzia
łalność nie ograniczała sio wiec do współ
pracy z okupantem w czasie wojny, ale 
loprzedzafa znacznie okres wojenny. Jałto 

członek partii hitlerowskiej prowadził na 
•‘eren.e Gdyni akcje szpiegowską 1 dywer- 
-#yjną.

Ten zdrajca narodu polskiego zasłania 
«i0 na rozprawie bezczelnie cynicznym 
kłamstwem. że zawsze był dobrym Pola
kiem 1 socjalista i począwszy od r. iSuB). W 
postępowania dowodowym stwierdzono, 
że był on istotnie socjalista, ale... narodo 
•wyra.

Momentem obciągającym Eeuthnera, po 
za jego działalnością denunc jator-ko w o- 
kresie okupacji, kiedy jako gorliwy c>' 
nek ES. uz ' »jąc : -a p.- " „zł 
ku rur. w ąUSk rl p-jCijditfy za wictiui słu
żbę od swych władz przełożonych, działał 
na szkodę ludności polskiej, jest znam'en- 
ny fakt, do którego sam z duma sie przy 
znaje, i co stwierdzają świadkowie, 4e 
przed woiną be dec zamaskowanym hitle
rowcem, był jednocześnie członkiem orga
nizacji polskiej „Strzelec". W zestawieniu 
bowiem z faktem jego przynależności do 
partii hitleiowsk'ej. jasne sio stałe, je
go uczestnictwo w pracach polsk'ej orga • 
nlzacji może byś wytłumaczone jedynie spe 
cjalnym zadaniem prowadztnia akcji dy ■ 
wersyjnej i szpiegowskiej z ramienia N. 
S. D. A. P. Jako właściciel ziś dwu kamie
nic w Gdyni, w których mieściło sip przed 
wojną kilka organizacyj polskich, miał 
szcz. góinie łatwe zadanie.

Sad uzna« wina osKar^onego Jana 
Beuthnera, „rm-omnego malarza pokojo
wego". za całkowicie udowodniona i po
dzielając wniosek prokuratora, ska7-ai go 
na karą dożywotniego wiezienia.

Cdfzle os^«?rżo«M'
Druga z jtoiei rozprawa w dniu wczo

rajszym miała byś poświecona głośnej już 
oa terenie Gdyni sprawie Kabaczyńskiej 
młodej dziewczynie, „skarconej o to, 4e 
tdac na reke okuoantowi stała sie bezpo- 
»"ed.iia sprawczynią prześladować i uwie- 
».Jenia wielu osób. spośród ludności pol
skiej

Opinia społeczna była tą sprawą szcze
gólnie zainteresowana.

Niestety wskutek karygodnej lekkomvśl 
naści milicjanta, oskarżonej udało 
«ę zbiec. Vr czasie bowiem, kie
dy pizebywala na korytarzu sądowym, pod

-ilzaża milicjanta, zbhżył sip do nich’ osob
nik w mundurze podporucznika W. P. 1 
zwróoił si« do strożnlka, aby ten zezwolił 
mu na kilkunastominutowy spacer z oskar 
żonł. Strażnik zasugerowany widocznie ofi
cerską, gwiazak* na pch-ryższ* Propozycjo 
si« zgodził.

Jak łatwo można było przewidzieć os
karżona %krórej groził szczególnie surowy 
wymiar kary, już wlecej sie na sale roz
praw nie zjawiła.

Należy przypuszczać, że zbiegłą uda sie 
wcześniej, czy później ująś milicjant jed
nak który, lekceważąc swój obowiązek,

Zakończenie kursu krawieckiego
W ple mie udekorowanej auli Gimna

zjum, gdzie były zgromadzone okazy prac 
•t_zestniczek kursu zebrali sie liczni goście 
yyladając rysunki, wystawiane sukienki i 
Krycia uairskie. Spo«r*d przedstaw xit;li 

* łaoz byli obecni; wizytatorzy J. Sobi11- 
»ki, Siruwe. dyv. Instytutu Naukowo - Rze 
mieślniczego, in4. E. Porębski, starsi Cechu 
Krawieckiego miasta < idym oraz wykła
dowcy 1 nauczycielki. Świadectwa z ukoń
czonego kursu oraz dyplomy mistrzowskie

i czeladnicze w imieniu Izby Rzemieślni
czej rozdał starszy cechu ob. Rutkowski. 
Kurs trwał 3 miesiccy. praca grona nau
czycielskiego i uczestniczek była bardzo 
intensywna nic też dziwnego, że rezultaty 
były jak najlepsze.

T-zydzieści Jeden uczestniczek wszyst
kie pracvłace zawodowo skradały serdecz
ne podziękowania dyiektorce, Marii Ślą
zak, za poniesiony wysiłek orzy orgar.'zo- 
wanhi kursu i doprowadzenie go do końca.

wypuścił sp<vl swej straży oskarżoną, 
winien ofr. i ś odpowiednią nauczko. O 
i,rócz h' ' d idczeą a stw ierd/iś na-
le>y fsrjt w danym wypadku dużego, nie
dbalstwa.

Da’ecy jesteśmy od propagowania prze
śladować aresztowanych, czy :-a4pcej suro
wości w stosunku do nich, ale nie można 
dopuścić do tego, by ci czuli sio najzupeł
niej swebedrie. wdajac sie na koryta
rzach w rozmowy ze strażnikami i publi
cznością. Izolacja aresztowanych od oto
czenia przed rozprawą 1 w czasie je< 
przeiw wydaje sio koniecznością, które.’ 
nikomu pod żadnym pozorei u lekceważyć 
nie wolno. (wik)

ft4 aticmla w Gdańsku 
s eiuiji ro/zniczy wyzwoleni»
Dnia C 4. bi odbyła sio w stołówce 

iccztowców w Cda^sku przy ul. Bojow
ców 7/6 akaoemla z okazji I rocznicy rew# 
aodzenia miasta Gdańfeka.

W cze‘ ci pierwaaej progi anau, p< obsz a 
eych sprawozdani* c„ naczelnika obwodt ■ 
wego urzędu poczl ,-ego — nda*sit 1, cb. 
Patkowskiego i prezes a ko'a Związku La- 
woaowego Pracowników Poczt 1 Teleko
munikacji. ob. Nowaka, z pracy CŁ.Jor~"V- 
nej na teren'o miasta Gdańska w krótkich 
słowach przemówił do pocztowców — dy
rektor Okrpgc Poczt i Telegraf w ob. To
masik. Następnie cw3czytano telegramy da 
ob. ob. Premiera Osóbki - Morawskiego 
Marszałka Żymierskiego i ministra Pogl
I Telegrafów d-ra Püika.

Na drugą czpść złożyły si# ponisy 'wo
kalno - muzyczne, deKlamacje i recytacja,
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STYCZEŃ-LUTY - MARZEC
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ukazały ela naettjpuJüce nowośol:

BRZECHWA J. Kaczka dziwaczka. Ib F. rbemerson
„ „ — Tańcowała igła z nltbą. II. Themerson

CHROBOCZEK B. — Ogród warfywny p«zy df..nu. (Biblioteka
Zw. Samopomocy Chłopskiej Nr 1)

COJAWICZYlS'SK/* P. — Krata. Powieść. 2 wfkłfci

HOLUJ T

KIRCHMAYPR 3.

KORNACKI J.

KOTT J

MC SCICKIH.
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—- Próba ognia. Powieść.
Kalendarz Samopomocy Chłopskiej

—- Geneza pow stania war-zawtkicgo (Bi
blioteka społeczno - politycinaj

— Oczy I rącu. (B-teczka Młodego Czytel
nika Nr 6)

— Mitolof.ia I realizm. Szkice literackie,
(Tacyt. Ste v.hi , Glu , nadrealiści, 
Conrad, Malruux)

— Tadeusza Kościuszki wskazania obywa
telskie. (Wybór my ślij.

NAŁKOWSKA Z. — Granica. Powieść. Wyd. 5.-

■ Człowiek ö dwóch twarzach. Powieść hi
storyczna dla młodzieży.

— W pustyni i w paszczy

—Dymy nad Birkenau. 2 nakład.

—- Zagadnienie samorządu w świetle do
świadczeń demokracji ludowej

— Pokój na poddasze, Wyd. 2. JB-ttozka 
Młodego Czytelnika Nr 5)

WAWRZKIEWICZ L. *— Upraw« morwy i hodowla ted~«rabnlKÓw 

WIŚNIEWSKA M — Marraotsk z gór. U. W. Stanczvkowssi

DO NABYCIA W KSIĘGARNI \CH „CZYTELNIKA" I INNYCH

RYMKIEWICZ W. 
TUHAN B.

SIENKIEWICZ H.

SZMAGLEWSKA S.

TOŁWIŃSKI S.

WASILEWSKA W.
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Dziś' o pö?nocy przesuwamy zega
ry o godziną naprzód.

— „Poranek Kodein izltcwskł”. W nie
dziel« dnia 14 kwietnia 1946 o gocz. 10 w 
sali Teatru Miejskiego w Gdyni odbędzie 
sie „Poranek Kościuszko yskl" zorganizO' 
wany staraniem Morskich Rejonów Har
cerek i Harcerzy. Komitet Obchodu Roku 
Kośtiuszkowsh.ego prosi cale społecze0 
stwo gdyńskie o Jak mjlirzniejszy udział 
w tej imprezie.

— R kcrat p. t. ,Nowe prądy w pol&Jdm 
ustawodawstwie karnym na tle przeni' an 
w ustroju politycznym“ wygłosi dr Wła- 
dysiaw Potorlec dziś 13. 4. o godz. 17-tej 
w gmachu Sadu Okręgowego w Gdyri sa
la nr 63, III p. Wstęp uezplatr.v.

— Teatr Dnmatyczn] w Sopocie gra 
codziennie z wyjątkiem poniedziałków i 
piętków o gocU. 19-tej, w niedzitie o godz. 
16 119 kapitalną komedie Bałuckiego „Gru 
be Ryby".

Dla dzieci teatr wystawia widowisko 
p. t. „Bal kwiatków" w sobotę o godz. 16, 
w niedziele o godz. 12-tej. Pojd^dö o dziat 
ki. pójdźcie wszystkie razem bal to nad 
bal&

— Koncert „Dobrej Muzyki“. W sali 
koncertowej Miejskiej Szkoły Muzyczne; 
w Gdyni (ul. 10 Lutego 26) w Niedziel« 
Palmową 14 bm. o godz. 16-ej odbędzie si« 
li-ty koncert .»Dobrej Muziki“, którego 
program wypcinit, utworj religijne Bę
dzie to pierwszy, po wyzwoleniu WyO.ye- 
źa, Komert Religijny, nawiazujacv do tra
dycyjnych Koncertów Wielkiego Tygodnia. 
Wystąpią soliści: Mara Boiar - Przemie- 
nieckä i Kazimierz Czekotowski (śpiew) 
Stefan Hermann (skrzynce) oraz Gdyński 
Chór „Symfonia“ pod dyr. Wac’awa Ec- 
łleiewsk ego. Prelekcje .o muzyce religij
nej wygłosi mgr Roman Heising, akom
paniują Iren„ Kudłów a.

W programie: laflamm-tus ze Stabat 
Mater — Rossiniego, utwory Bacha, Haen. 
dla, Stracelli, Glucka, Pablo - Esteve. 
Vitrne Wallek - Walewskiego, Faure'a, 
Veracinl.

— Pierwszy polski kuter rybacki w Der

łachów« naprawiWteczne pióra

„I apyrus'
•Visa artjauiów plsmie-aych 
Gdynia, iL r>wiąiojanska W 3

Reaerlaar Sein
O Dl NI t

..WASSZuWA” — Chłopice i uaM. tsl&stc 
I Nlevrldzialny Wróg.

„WOLNOŚĆ — Nowe filmy p, .„V Lćdś, 
Wierjńr r, Nc ynbetg« < Fallc-
toa Nr I.

GL..IOWEI 
..FALA" — Dwa) żołnlerre.

CHVIONIA
PBOMIES" — Moryka I MlloA. Dod. Na 

ctraży trwałegc oukoju.
O U A N S ■

.SA.ATOWID" — Strachy.
. B,»JKA" — Ze iL or.

h o r o r
„BAŁ.YK" — Daii . Noc«.
■POLONI/ “ — Jeden z nrrzycu sacoloiow 

zaginął, utd-ilek rei I miait. 
OLIWA

,POLONIA" — Francja Wyzoolo. a
euer

mPEIAtA" — Sk nv;1Ial v dbrokkan
wi j b e ton o

.ŚWIT* _ Szalony lotnik. D-,J Radio.
I KIOD

„FKEGATA” — Ukresa drogi i Soółdzlel- 
czo£ć.

„PRhUAtA" — Sralor.v lotnlk"334J 34i SS
S L U P S k.POLONIA" — Cyrk.
* c t p W

.WISI A" — Gnesraky baz winy i Pbklocii 
wojny.

łowię, Derłowslta Sp- U.a Rybacł e uzy
skam zezwolenie na wydobycie zatopione 
go kutra rybackiego. Własnymi siłami ku
ter ten wydobyto i w ciągu ziir y gruntow
nie naprawiano i odnowiono. Obecnie ku
ter ten pod nazwą „Der. 1“ zapocz&tkuu* 
orace rybaków w porcie Derlovsidrn zab- 
oatrujac w ryoy miejscowy ryrel' oif« 
szkoląc polskich rybaków, którzy diuga 
czekali na możność wyjazdu na morze.

— Związek posła Sączy ogródków dział 
kov.ych w Dcrłowie. Z inicjatywy wj 
działu ogrodniczego Pow. Biura Rolnega 
w Słownie, i przy pomocy zarządu mi3j 
skiego zcrganizc/wa.iG w iJeriowie zwWz^a 
posiadaczy ogródków dzialkowycii Poa 
doradztwem fachowym ze strony instruo.- 
tora ogrodniczego każdy działkowiec o trzy 
ma po cenach pmiiupnycb potrzebne na
siona.

— Zawody piłkarskie Y9 liedzie!#, do 
14 kwietnia br. o godz. 11,30 na Stadion" 
Miejskim w Sopocie, ul. Wybickiego Nr 45 
zostaną rozegrane ciekaT.e zawpay w pił
kę nożna pomiędzy najlepszymi druż^n'.- 
mi: KKS „Grom" z Gdyni i MKS ^opot”.

Po zawodach tych odbedzi ^ 4« wajn» 
zebranie członków Sekcji Piłki btożnej 
Miejskiego Klubu Sportowego „Sopot“ w 
Sopocie, na które Zarzid Sekcji zaprasz.» 
wozyslkich członków i sympatyków, Ze
branie odbędzie sio w 'wietlicy w domu 
sportowym na Stadionie Miejskim.

— Startowy klub rzemieślnicza Izb* 
Rzemieślnicza w Gda*sku w łwIołAj z 
pierwsza tocznicą wyz-” /enia Wybrze4*, 
ofiaiowała kwotę zł 25.00L' na założeni* 
rzemieśhiiczego klubu „paktowego w Gd11* 
sku

— Interesujący odezjt. Dnia 14 kwiet
nia r. b. (niedziela) v sali Teatru Minia
tury w Sopocie (Al. Rokossowskiego 
odczyt p. t. „Unografia słowiańska” wy> 
głosi od. Wiktor Wiszniewski. Odczyt lea 
jest urządzony staraniem Komitetu Sło
wiańskiego w Polsce (Gudzia* Woiew-*tiHd 
Gdańsk). Wstop bezpłatny.

— Zebranie konstytucyjne- Zwltikn W« . 
teraućw Pows-ać Śląskich, Celem zorganł- 
zowi r: Grup: Miejscowej zwołane zo*
taje na dzień łi bm. na goac i7 do s~ t 
Powszechnego TJniwersyte.j TUR w Gdy
ni p.zy ul. i0-Lutego Nr. 7 I piętro (gmach 
PPS). Wzywa sfle b. członków Związku 
Powstańców Śląskich w Gdyni i na Wy
brzeżu.

— Teatr Miejski „Komedia” w tA J
występuję w pierwszt dzień świat Wiel
kanocy z prer derą komea.. ‘muzyczno.5 Sa
rn, a p. t: „Muzyka na ulicy“.

21 kwietnia jedno przedstawienie u go
dzinie 18

W drugi dzień *wiat 22 kwietnia b. * 
dwa przesl-Stewiepia „Muzyki na jilicy* ę 
godz. 15 i 18. ^

„Przepro .ądzka* ^.uttwo^^skiegu irń- 
ns jest w Teatrze Miejskim „Komedia“ w 
Gdyni tyiKO go wtorku, dnia 18 Kwietnia 
wł«cznie.

V' Wielko Srode, W. Czwartek, VI. Plę-^ 
tek i W. Sobotę — Teatv nieczynny

— W niedziele przedstawienie „Skąpca*
2 .azy o godz ’6.30 1 o godz. 20 w Teatra* 
Marynarki Wojennej w Gdyni.

— Intęresuj.-tjy mecz bokserek Jutro 
t. j. w niedzielą o godz: 1130 odbędzie s«i 
na Dworcu Morskim w Gdym (ul. Polska 
w porcie' ciekawy meci bokserski miedzy 
R. K. S. .Grudziądz“ a „Kotwica“ — Gdy
nia. W ale-f. następujące parv: Baranowski 
— Mueller. Kaczyński — Sowiński, CZk«. 
chcwski — Iwański, KieKki^wioz — Ry.^- 
galcwski, Wiecki — Zielińsid, WikliAski — 
Szymankiewicz. Przypiński — Szatkowski 
i Rogowski — Lick.

Drużyna pomnrskr ma w swy... skła
dzie paru dobrych zawodników, wś;ć,ż kt' 
rych na czoło wybiła sie iswelacyjny bok- 
ser. z nie„awr,u odbytych mistrz« stw Po>- 
ski — Wiliński, który zapowiada się na 
wspaniałego pięKiarza (as)

Praktykantów
„GDYNIA, ULIC.

S aas« rat-»r)U3„«aarre-.Ł>-s.n33r, -a waMta

ż UKOńczona 8Z' eołą powszechni) chcą
cych pracować w BDółdzlelczym handlu 
ziemiopłodami przyjmie „SPOI EM'

ZwK*z*k S^óKlilołni HP., — ©d<Jz(nł RośnkMry
ULICA ABRAHA M A NT 3 7
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Fluch 6iathów 
za ubJeq)a dob^

%V W Gdyni na wejściu» amcr. Barbar« Fitzke—z 
fcweremł UNRRA. ang. Ftil Sla e — z bamochoda- 
nł. brvr. Gunbołg Sc^rclle —- rróżny. duń. Lotti 
Scea — próżny, fiń. Viłky — próżny.

W Cdvn* na wyjścm: ang. Elona — 2 resztą 
lad. do Gdańska. szw. Iwan — z drobni- ą. dań. 
Uc?s — próżny, flń. Laponia — s węglem.
POSTOJE STATKÓW W GDYNI:

Nobrze'e Stwodzk’er szw. Harso — wyład. ru
dę. szw. Plato — ładuje węgiel, szw. Kinne — 
ładuje węgiel. szw. Oxen — czeka na węgUl. 
m*w. Gunborg Segrelle — czeka na węgiel.

Nabrzeże Duńskłe: duń. Cyryl — ładuje wę
giel. fiń. Fritz — ładuje węgiel, szw. Hyldian — 
czeka na ładunek.

Nabrzeże Holenderskie: amer. John Mltchel — 
drobnicę. po!. Śląsk — wyłrd. drobnicę.

Nabrzeże Francuskie: pmcr Merkley VictQry —1 
wyład. drobnicę, duń. Lotti Scou — czeka na ładu
nek.

Nabrzeże Belgijskie: szw. Dagne — czeka na
wyjście.

Nabrzeże Polskie« duń. Dana — C2eka na wvj- 
icle. ezw. Cygnet — czeka na wyjście. amer. Wil
liam Wittmar — wyład. drobn. amer. Barbara 
Fitzke — czeka na rozładunek.

Nabrzeże Rotlerdamskiet szw Hektos — ładuje 
cement, szw. Ludwig — ładulc drobnicę.

Nabrzeże I«dvjsk'et ang. S^mavale — czeka no 
wyjecie, eng. Fort Slave — wyład. samochody.

hłabrteże Norweskie: fiń. Vilky — czeka na
ładunek.

Nabrzeże Amerykańskie: amer. Alianson Hargh- 
lon — wyładowuje drobnicę

Nabrzeże Rumuńskie: ang. Samb alt — wyłado
wuje t*mochody.

W Gdańska na w,'. jficiot duń. Haindal — wy- 
tidov uje konie UNRRA. roi. Kroków — pusty, 
«w. Rułfred — pustv. srw. Ligno — pusty.

W Gdańska na wyjściu: S. J. Luckenbach —
posty.

POSTOJE:
Besen Górniczy: szw. Arabrit — ładuje wę

giel. szw. Arasvull — czeka, na ładunek, szw. Ri- 
aeł — ładuje wcglęl fiń Marie Bork — czeka na 
laduaVt fiń. Kort:o — kończy ładować węalel. 
izw, Bestum — końrzy ładować węgieL szw. Gra
nada — ?aduje węgiel, duń. Hafnia — ładuje wrgiel. 
*zw. Galeon — kończy ładować węgiel. norw. 
Hertha — ładuje woglel. srw. Anna Grota — ła
da je tmjiel. duń. Hsnne Scou — ładuje węgiel. 
mrw. Syeuska — wyład. rudę.

Kanał Kaszubski: fiń. Woija — kończy ładować 
węgiel, szw. Oterkling — kończy ładować węgiel.

Dworzec Wl^aw: amer. Arthur Clair — wyła
dowuje *boAe UNRRA. amer. Pierre Victory — 
wyład. konie UNRRA.

Kanal Portowy: amer. Plymouth Victory *-
wyläüov/uj’e konie UNRRA.

Strefa Wolnocłowa* araer. Edwin L. Drake — 
wyład. drobnicę UNRfi \. amer. Oven Wister — 
wyład. drobnice UNRRA. poi Sobieski — wyłado 
wujo żołnierzy polskich z Anglii.

Dnia 11 kwietnia 1946 r zmarł w Gdyni po długich 1 ciężkich cierpie
niach opatrzony sw. Sakramentami

J&ZEF G/e®VBL*£€ ».i
przeżywszy lat 36

W Zmarłym tracimy gorliwego . -zielnego współpracownika i ser
decznego Kolegę, o którym zachowa my jak najlepszą pamięć.

Dyrekcja 1 pracownicy 
Morskiego Instytutu Rybackiego

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w -onledzlalek 15.IV.46 r. 
o godz. 9,30 w kościele parafialnym, a rustępnie wyprowadzenie zwłok 
na cmentarz witomióskl.

OBVvißSZCZkNlfc
Na podstawie art. 26 usl 12 1 3. ert. 31, art. 

42 ust. 1 Dekretu r dm. 21 >2 1945 r. (Dr. URP- -j* 
ą./?) o publicznej gospoda« ce lckalamt i kontroli naj- 
nu, Miejska Reda N^^owa w Gdańsku 
d3 publicznej wiadomości, iż powołana do życia Miej 
rvn Komisje Lokalowa z siedzibą w Gdańsku — 
Wrzeszczu przy ul. Matejki nr ,(5 (1 piętro).

Do zakresu działania Komisji Lokalowej należy 
orzekanie no skutek odwołań od decyzji władzy 
kwaterunkowej w sprawach publicznej gospodarki 
lokal cmi. z wyjątkiem snraw nalcżącyrh do właści
wości Wcicwódzkiaj Komisji Lokalowej (art. 29 
okt. ,.e’* D-kietu z dnia 21.12 1945 r). oraz wy- 
konvwanlc kontroli społecznej nad funkcjonowaniem 
władzy kwaterunkowej w ramach publicznej gospo
darki lokalami . ..

Miejska Komisja Lokalowa rozpoznaje odwołania 
w składzie przewodniczącego I 2-eh ławników, po
wołanych przez Miejska Radę Naiodową.

W toku postępowania przed Komisją Lokalową 
stosują sie przepisy o postępowaniu administracyj
nym (Dz. U. R. P. Nr. .36/201, ze zmianami przewi
dzianymi w dekrecie z dnia 21.12.1945 r. (Dz U.R.P- 
Nr 36-28). ze zmianami przewidzianymi w dekrec.e 
z dnia 21.12. 1945 r. |Dz. U R. P. Nr 4-46) o pu
blicznej gospodarce lokalami. Odwołania od orze
czeń b. Komisji Mieszkaniowej które do dnia 13-go 
luter o 1946 r. nie wpłynęły ćo Sr du Grodzkiego 
w trybie przepisów Dekretu z dnia 7.9.1944 r. będą 
rozpoznane przez Miejską Komisję Lokalowa.

Miejska Rada Narodowa.
4842-k

2ASZAD ZWIĄZKU ZAWODOWEGO ADMI- 
NlBTRATppńW » DOZORCÓW DOMÓW 
ODDZIAŁ W GDAŃSKU zawiadamia, że w 
niedziele dnia I4.IV.1 i*46 o godz. S.39 w 
l-vm t^rmłnie, a o rrodz. 10 w Il-im terminie 
odbędzie sł© Zwyczajne Walne Zebrań ‘e 
Członków Związku w saH , TlvoU" Al. Ro 
kocsowsk'ego 43 w Gdańsku. Obecność 
wszystkich Członków obow’rzkowa.

Zarząd

BAR „MOCCA", ul. świętojańska 13 
KAWA Z EXPRESU 
WINA — WÓDKI -■ LIKIERY 
ZIMNY I CDRĄCY BUFET 

WIECZOREM DANCING

OGłOSZE NU £
o przetargu ofertowym remanentów poniemieckimi 

Państwowa Centrala Handlowa, Cddział w Gdań
sku a tymczasową siruzibą w Sopocie, przy ul. 
Kościuszki 23 podaje do wiadomości, że » dniü 18 
kwietnia 1946 r o godz. 10 reno w lokalu Biura 
Rejonowego Tymczasowego Zarządu Państwowego 
w Wejherowie przy ol Pieracktc^o (gmach Urzę
du Skarbowego) odbędzie się sprzedcż ofertowa re
manentów ponlemierklch, znajdujących się na tere
nie Wejherowa i Pucka.

Soisy towarów mogą być przeglądane przez 
osoby zainteresowane w lokalu biura PCH. w So
pocie przy tri. Kościuszki 23.

Towary można cglądać u powierników odnoś
nych firm po uzyskaniu pisemnego upoważnienia 
PCH.

Zainteresowani mogą składać pisemne oferty w 
kopertach zapieczętowanych na nabycie postczegól- 
nvth remanentów z wvmf en leniem sumy głoba nej 
oferowanej za poszczególny remanent do dola 17-go 
kwietnia rb. do godz. 1? rano w biurze PCH-' w So
pocie i do dnia IB ar kwietnia rb. do godz. 10 ifiuo 
w lokalu TZP w Wejherowie.

Na kopertach należy podać Nr remanentu, na 
który lest składana oferta nie ujawniając firmy Ue- 
rujp^cj.

Do sumy uzyskane) ze sprzedaży dolicza się 2 
procent tytułem pokrycia kosztów likwidacji rema 
aentów. , ,

Otwarcie ofert nastąpi publicznie w dniu 16-go 
kwietnia 1946 roku. o godz. 10 rano w łokciu TZP. 
w Wejherowie.

państwowa Centrala Handlowa 
Oddział w Gdańsku.

4837 k

F.O.R.T.
Aparaty Fotograficzne 

Aparaty Radiowe 
K u p n o unii Sprzedaż
Naprawa aparatów fotograficzny oh

Sopot. Rokossowskiego 87
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ZMIANA CENNIKA 
za to życia gazu w Gdyni, obowiązuj« 

i di 1 maja br.
Gazownia Miejska w Gdyni zawiadamia swoich 

odbiorców, ża z dniem 15 kwietnia br. podwyższa 
wartość opałową razu ▼ 3000 kol. ne 4200 kal. W 
związku z podwyższeniem wartości opałowej gazu 
zwiększa się koszt produkcji Jego, a tym samym ee 
na za zużycie gazu odpowiednio wzrasta nl® ob
ciążając jednak odbiorców. Wypada ona pozornie 
wyższa, b orąc tednek pod uwagę to. że do tego 
samego celu zużytkuje się mniejsza ilość gazu, w 
rezultacie me zmieni rachunku miesięcznego przy 
jednoczesnym zaoszczędzeniu czasu gotowania.

Cennik za zużycie gazo*
Kat. „A” 3.50 »a 1 ir S2eśc. 

urocownicv Zarzndu Miejskiego m. Gdyni, członko
wie Miejskiej Radv Narodowej, nauczyciele szkół 
powszechnych 1 stołówki.

Kat. „B” 5.00 zł. za 1 m sześć, 
do użytku domowej niev*ymienionym pod Kat. ,A 

i hC”.
Kat. „C“ V.O0 zł. za 1 n» sześć, 

wolne zawody 1 znkladv przemysłowo, handlowe, 
rzemieśinicze oraz ich właściciele.

Z chwilą zwiększania kalorvcznoścl gazu zmieni 
się wygi od płomienia w urządzeniach gazowych. 
Uprasza się o nlealarraowanie Gazowni, gdyż będą 
wysłani specjaliści monterzy, którzy będą dostoso
wywać urządzenia gazowe do ekonomicznego epa- 
Wnia się gezu.

Dyrekcja Gazowni Miejskiej 
w Gdyni.

4845-k

(OGŁOSZENIA
Podaje się do publlczacj wiadomości, że pried 

Sądem Giodzkim w Kartuzach zostało wszczęto po* 
stępowanie rchabłlitacyjne na wniosek:^

l. Gerdy Ciszke, ur. 12 B. 10!2 r, córki Ottoną t 
Heleny z dc^u Knitter, tam. w Kłubuczyne,
Kartuzy, R- 1270-45.

2. Brurona IfRl ola. rr. 19.7 1920 ł. *sm. V KapU 
cy, pow. Kartuzy R. 1230-45

?. Biunona Basnera, ar. 7.2 1917 *yna Hera* 
na i Otylii i domu J^hnka, zara. w Plolikewl% 
pow. Kartuzy — Rr- 793-45.

4. MarM Klammer i demu -listron, ur. 17 1.1S13 i. 
córki Jórefa i Marianny i damn Trnwicka. lam. w 
Wetfie. pow. KoSclcrzyoa — R 877 45.

5. Bernarda Knkola ur. 7.3.1K3 r„ ayna Juliusza 
1 Zoili. zam. w Kaolicy, pow. Kac.uzy — R. 972-45.

6. Minny Palberg, ur. 29 4.1833 r.. córki Wilhelma 
. Idy * domu Patzke, zam- w Sławkach, pow. 
Kartuzy, R. 977-45. ,

1. Matvldy Węsiora, z dam« Brzezińska, ur. 25.5. 
1891 r, córki Augustyna i Moniki z domu Spaiz, 
zam. w Połcrzynie, pow Kartuzy — R. 1124-45.

8. Idy Paloeij, ur. 17.5.1872 r.. córki Augusta 1 
Katarzyny z domu Patzk i, zam. w Sławkach, pow. 
Kartuzy — R. 978-45.

9. Amandy _ ;darczynka ur. 4.1.1895., córki Hef. 
manpa i Augusty 7 domu Kornett, zam. w Patulaco, 
pow. Kartuzy — R. ©35-45.

10. Aüqusty MarczynKo - denn Komet ur. 20.«. 
1864 r., córki Jana I Wiltelnrny z domu Sell. zam< 
w Patułach, pow. Kartuzy — R. 9t_ 75.

11. Joanny Marczynke, ur. I2.0.19C2 r.f córki Hot 
mana i Augustyny z domu Kornett zam. w Patułach, 
pow. Kartuzy — R. 997 45.

12. Teresy Karnath. ur. 3.12.1875 I., córki Fe> 
tk. nanaa 1 Karoliny z d .mu Burendl, zam. w Pa-' 
triach- pow Kartuzy- — R. 934-45.

13. Pawła Szyszkego, ur 22.9.1928 r„ syna Pa
wła i Matyldy z domu R-melskieJ, zam. w Borczu. 
pow. Kartuzy — R. 1138-45

u. Eryka Hcln, ur. 20.3.1925 r.. syna Ottona I 
Jadwigi z domu Kowalko, zam w Ratach pow. Kar 
tuzy — R. II40--5.

15. Ottona Cirzke. ur. 19.7.1879 r . syna Krro a 
l Wilhelminy z domu Krause, zam. w Klobuczyme. 
pow. Kartuzy — P. 12 69-45.

16. Edwina Holtmann, ur. 13 8.1904 r.. syna Her
mana 1 Augustyny z domu . ropp, zar- w Syrncar- 
ku. pow. Kartuzy - R. 1282-45 .

17. -ara Myszki, ur. 11.5.1323 r.. syna Pawle * 
Matvldy z domu itCżyńskicj. zam. w Sławkach, pow.
K*r Hildy RIcl ter. ur. 2.4.1927 r., córki Maks* 
i Marty - domu Zler, zam. w Ostrzycach, pow 
Kartuz- — R. 1263-45.

Wzyrtfh się wszystkie o*oby. które wiedzo • 
szkodliwe) dziaia'noScl esób wym'enionych rod
|_l. w7Qtcdem Narodu Polskiego aby o tym do-
„..«»y Srdowi Grodzkiemu w Kartuzach ca pi8mw 
łub do protokółu. . .

Sqd Crod-ił.
4841-k

ouł.or -er ni
irumeoda Wołewódika Mtil.|l Ob w GdaOrtsł. » 

'.losra or rota Ir w raring kandydatów do M. O- K»a 
ir Jarl zozlunc piźekcraol dn Centrum Wyszkolenie 
M O w S urvu ns kur» dlc • iregoyytb 13 mws-1 

r-iotnlry -»winni rainold ais i Komendy Wojewódz 
■jej m O w Gdańsku, ul. Nowy Świat 27. pokól
Nr- M * Uo^^aV^oiewddrk. M O. z G4a*h.

M. KUNWI708 a«|ot

OGŁOSZENIE

Aieograalctooeg« paeUij« ofertowego
Wyd/ial Komunikacyjny Urzędn Wolewód/kie 

go w Szczecinie onłasTa rleograniczonv przetarg ofer
towy na niże i podane roboty mostowe: f

I. Odbońow-/ irrstu drogowego na autofkia 
dzie nad Zachodnią, .

2- Odbudowa mostu drogowego na autostra* 
rłe nad Odro Wschodnio.

Potrzebna do przetargu podkładM ofertowe £4 
do pobrania w biurze Wydziału Komunikacyjnego 

w Szczucinie.
Przetarg odbcdzle się dnia W kwietnia 1946 r. 

o qodzinle 10-te) w Murze Wydziału Komu. Ika- 
ryjnegn w Szczecinie. Do tego terminu należy skla- 
daó w Wydziale Komunikacyjnym ofertu w zalako
wanych kopertach z naDlsem „Oferta na......................

Do oferty naiefcy dołączyć kwit oa złożone » 
Katie Skarhowcf w Szczecinie wadium w wysokości 

do 1.600.000 — 2 moc. 
do 5.000X00 — 1,5 proc. 

ponad 5.000.000 — 1 oroc.
Wydział KomunlKacyJny zastrzega sobfe prawo- 

odbioru oferty zmniejszeni, robót lub unieważnieni 
przetargu. _ „ ,2. Pełno
mocnika Rządu 1. P. na Okręg Oomorzr 2schodnia 

Inż. lnu »
Naczelni, Wydiialn Kom Jiikacyju-go

4727-k

B WOLNE POSADY 1

»TiRTGl. silnej budowy na 
dobrych warunkach potrzebny 
do i swlar-jl „Continental" 
Gdynia. Ż250

Jednego .łyniera Iqdowegr! Przemy lu MaturUów Etdow-
lub technika z praktyka btu- lanych, Goaósk, Oliwa, Al 
town na sekretarza Oddj, 'Grunwaldzka 505. 4846-k
Inż.-Budo wl. 1

Jednego inżyniera budowlane- ■' "
go lub st. technika na Re-jJpOSADPOSZUKUJE 
ferenta odbioru robót.

KUPNA

ÄUTYNOWANA siła biurowa 
— księgowość, korespondencja,
*na joru ość branży metalowej. 
Prtcai Gdynia — lentrum. 
Przyjątiemy od zaraz — poda
cie z życiorysem „Dł B«5tyc- 
Str* pod „Sekretarka’*, 2235

ierema ouuiuju

Jednego technika budowlanego .ppyyjMFi posadę buchalterki
energicznego 2 praktyką biu przedsiębiorstwle handlo-
»««ro rin Referatu odbloml ym” wagiPdnle pra-re burhal-

fldfZJCB damski zdolny lub 
fryzjerka na stałe potrzebni. — 
Zakład Fryzjerski Wacław Pa
radowski — Wrzeszcz, Wałde- 
ioty 18.___________________ 2222
2 TECHNIKÓW z praktyką, 
statyka Ł l droqowca, przvj- 
tóuje od zaraz Powiatowy Za
rząd Drogowy w Sopocie, ul. 
Grunwaldzka 5, pokój 71. Wy
nagrodzenie wg. IX gruDy upo 
Każenia oraz dodatki. Pożąda
ni kandydaci 2 praktyka v 
dziale budowy mostów i dróg, 

4833-*

EKSPEDIENTKA potrzebna

rową u(
robót, Itervine vT domu. Zgłusz. Gdy

Jednego technika elektro-me-l^*™^lłow0 u|. Wrocławska 
chanlka z praktyka biurową 7ow°' 2212
do Referatu Odbioru Robót. ,a 

Jednego urzędnika do Refera
tu odbioru robót.

Jednego płatnika,
Jednego rachmistrza, 2-ch tech

MOTOR samochodowy marki 
Auto - Union .Wanderer” typ 
bui^vy 1938 w dobrym sta
nie, zakupi Zakład Wodocią
gów 1 Kanalizacji m. Gdyni 
ul. Witomińnka 19-21. 4834-k

“5?° rachmistrza. 2-ch tech- ^ ^ do Redakcja
ników budowlanych ua nad- pod „2102”.
zorców robót.

Jednego kreślarza pomiarowe
go.

Jednego kreślarza budowl.-me- 
chan..

Jednego technika mechaniczne 
go. 16-S

INŻYNIER z długoletnią prak
tyką w budowle mostu w, tu
neli i dróg postukuje zajęrta.

2245

CUKIERNIK, pierwszorzędna 
siła, natychmiast potrzebny. 
Zqloscenlat Lębork. Bieruta 1 
Bubnow. J028

POSZUKUJĘ *yna Jerzego 
Markula. Łaskawe Informacje: 
Gdpfisk Oruóska 114—3. 2151

do
piekarni od zaraz. Wojtkowiok, 
Wrzoezcz, .Wajdeloty 4.

15 S

FRYZJER damski lub fryzjer
ka potrzebna pierwszorzędna 
siła oa stałe. Wrzeszcz, Li- 
bermana 48. 72-Wi

BIURO ODBUDOWY PORTÓW 
Kierownictwo Robót Gdańsk 
Newy Port, ul. Oliwska 35 na
tychmiast zatrudni:
Jednego inżyniera lądowego 

na zosL Kierownika Oddz. 
Inż. - Bugowi.

ta ł rnom SDedvCYino - Han-lnazwiskai Paulina 1 Otylia] ferty toż „14** do Adra.dlowy) ^ 2240; Gro th, Gdańsk. Kartuzka 185.1, Pt, Bałt** w Gdyni.___ .222«
WYTWÓRNIA Wykwintnych! ___ 22461 PANiEI Nie wyrzuci ie pie-
Trykotaży Najnowsze modele |«n ™ ■ niędzy kupując tandetę ler*
Jabłońskt, Łódź, Lipowa IW W *-l,K■ kicruvie awe zomówlenla do

4796-k|^" ■ 11 ■ ■ — i ■'^lsninci * solidności F-my
..KRYSTYNA' Wytwórni Gor
setów, gorsetetów. pasów łe 
cznlczvch, poporodowych, cią 
żowych, staników, podwinzek 
ltn. Gdynia, Swlętoja^sk«, 
55. 52-M

%
'UN

ilNievitTBif-NIA

MATBRIAŁY bielskie, utrs. UfflEWAiN/Al-i kartę sr^Jpo*- 
skórki gatunkowe kupuje - nawczo odcinek zameldowania 
sprzedaje F-mo Alwir” -’dy- , vHr„, pKU Gdynia, Siwickie^ 
nia, świętojańska 75 tel. 27270 Tadeusza, zam Gdynia 

Dreszera 49.

gf LOKAL«5, _

POSZUKUJ},I mleszkar ia i 
sklepu w Soeocle. Zgłoszenia: 

i Rudnicki, Oliwa, Słoneczna 2.
22'O

2244
WOSK sztuczny I t».c. ilny.l UNIEW AŻNIA się skrodzionB
parafinę, kupuje stel, Promień | karle _>,vP0^t^nZ‘‘zaL°adcze 

ciał itia 709 2108 ko Emilia Czapp, zafcwiaaczSopot, Stalina r02._______^ prflcy j metrykę urodzenia

*OSZUKlWAN#e RODZIK

KUPIĘ wózek dziecinny gl«5'
boki w dobrym stonie. — 
Wrzeszcz, Wiązowa 13 m. 4.

71-Wr.

JER2YKU KUŹMIŃSKI z BYTO 
MIA wraraj do cziroly \ zroz
paczonych rodziców, gdzie jes
teś? Wiadomość o nim pro
szę kierować: Bytom. Moniu
szki 15 — 5. tel. 49-93 lub 
Gdynia, nDł Bałt.*’ pod „Mat 
ka”. ?074

CZELADNIK KRAWIECKI po- REGINA ze Świętochowskich 
trzebny cd zaraz. Władysław Czajkowska, Ryszard Swięto- 
Rutkowski, Oliwa, Spizymie- chowskl ©went. inni czlonko- 
rzonych 15. 23 O

KIEROWNIKA Aę fabryki pa 
py obezoanego 2 produkcją 
papy poszukuje Zjednoczenie

wie rodziny proszeni są o po
danie adresu swego do Wydz^a 
łu Propagandy „Czytelnika”, 
łiódtj, ul. Piotrkowska Nr ^ 
II piętro. 4833-k

me pracy i ——___
na nazwisko Franciszek Czapp,
Gdynia. Śląska 51

POSZUKUJE się pokoju słone
cznego umeblowanego nad mo 
rzem w Sopocie lub w Orlo 
wie. ?,askawe zołr^zenla piś
mienne do „Dz. Bałt.” pod nr. 
2055. Opłatn dzierżawy za pół 
roku f górv. 2H4
POSZUKUJĄ 1—2 pokojowego 
mieszkonia z kuchnią w Gdy
ni. Pośrednictwo dobrze wy-

TLEN — ACETYLEN — karbid
dla celów spawalniczych. Stale 
na składzie. Gdyńska Wvtwóf 
cia Pasów Transmisyjnych. —* 
Gdynia, Świętojańska 75.

2161

»'oareametwo uoorzc
Wllyum, ------- --------------nagrodzę. Zgłoszenia do „Dz.
UNIEWAŻNIAM żguhloną kar-lBałt.** pod nr. 2104. 2247
tę R.K.U. — Radom — Fary 
na Jan, Gdańsk — Orunia.

POŁOŻNA Rvog-rtinialowase 
orzyfmaje we Wrteezczn. Gmn 
.««MtItm w tfl v

sprzed

rUT^A, lisy, kołnierzu, skórki 
futerkowe, materiały włókien
nicze. konfekcje, galanterię 
skórzaną, rodróżnn kupuje — 
spizedaje^ Skład Włókienniczo- 
Futrzarskl, Gdynia. Świętojań
ska 36. 50-M
PŁYN ondulacyjny „Unlwer 
sal” gwarancja 1 inne «fty* 
kuły fryzjerskie Perczyńskl! 
1 S-ka Laboratorium Chemicz
ne — Łódź, Piłsudskiego 74, 
tel. 154-36, Gdynia, Świętojań
ska 116.________________ 4844-k
TLEN, Acetylen, Karbid sprze
daje — Sopot. ul. Pre*. Biem

a- s*2242 1
‘\icVn2AHZĄD Miejski w Gdańsku 

unieważnia zagubiony dnia . 
kwietnia 1P46 r.kwltarlusz, oz 
narzony na okładce N-em 316 
I nazwiskiem kontrolera oh. 
Rybickiego, obejmujący kwity 
z numerami od 18311 do

UNIEWAŻNIAM legityma'-ie
zgubionn Stanisławy Seko.owel 
wvdamt r>rzez Główny Urząd 

[l Morski 2234
•' JIEWAŻNIAM zaświadczenie 
obywatelstwa pjlskicgo nr li73 
Marty Bt-tendtoweJ. 2238 
UNIEWAŻNIA

ROZNF 1
AKUSZERKA * Warszawy, 
długoletnią praktyką przyj
muje panie. Wrzeszcz, Mor
ska 6 m. 3. 2164
AKUSZERKA * Warszawy _ 
długoletnią praktyką szpitalną 
z ..Omegi’*. Wrzeszcz, ul. Wal 
deloty 15-b — 5. Koło dworca 
nr/v tunelu IW

UNitwazi'iiA się skradzione jjipouiyiu t-
zaświadczenia tymczasowe nalwentualńle Jako wspólnik) O

INŻYNIER ARCHITEKT — tzą 
dc wo upraw. 14 letnia wszech 
strenna praktyka budowlana 
obejmie kierownicze stano
wisko w przedsiębiorstwie 
prywatnym n» Wybrzeżu (e-

TOKARSKIE roboty w drzewie
Dr2yjinu1e „Aista”, Wrzeszcz, 
Kononnłckiej 3b. 2227
ZGUBIONO dowód osobisty, 
kartę rejestracvjna RKU. na 
nazwisko Paszkowski Jerzy, 
Wrzeszcz. Bolesława Chrobre
go 9 m. 17. 73-Wr
MOIOR samochodowy BMW. 
ze skrzynką błęgów do «orze- 
danie. Wiadomość: Gdynia,
10-qo Lutego 27—19.

Reklama 
lestdtwlgnia 

hand! a I
Ca>T oglełiiói drobo. u wyra* » dał BłMrttadnla 10 
TłoMy drak 100 proe. wlęcaj. OglcarenU urrędo«« Up. — »a tekilaa 
Uftctr. m nladUel« t < rtętr — M proc. JrotaJ. Motrymonl.lnych
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ple prrrtDuja tld- Admiolrtr. '. nla pnylmuja odpowiedni! -ołcl m termloow. Jotranla. ObJoljmI« I piaoooeiaW ptato* a oóry-
Konto oglo.A Nt XI 4004 P. K. O. Gdy.U. Konto pre.umer.ty 1 kc'powletu Nr XI 4080 P K O. Odynle.

A drei tadekclli Gdynie. Mirlwoja 0. Tel. BJJ-OO. tel. nocar oó «•« *> 2ł«' ł13SCl iA<Sa,°
X- iaktof Naetelay pnyJ »«>Ja od flodj. 10 do O, Sekreten Bedekc|l ad tO do t& Eedtkcjc rękopUÓ» Dla «wraca.
REDAKTOR NAOk^T NY : BOIPSf.AW WIT - ŚWIĘCICKI.
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